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HANGULATJELENTÉS 
A VÁROSI HANGVERSENYRÕL

Vulkán-túra a tûzisten otthonában
Talán a Dunának és a hajósmúltnak köszönhetõ,

hogy a tolnaiak ilyen szenvedélyesen szeretik
felfedezni a világot, épp ezért a Föld legeldu-

gottabb sarkába is eljutottak már. Mayer Károly nem-

régiben nagy sikerû élménybeszámolót tartott a
TÖDE (Tolnai Öreg Diákok Egyesülete) szervezésé-
ben, ami igen sok érdeklõdött vonzott. A különleges
élményt megosztjuk olvasóinkkal is.

Bárki találta is ki, kiváló ötlet volt Tolna várossá nyilvánításának
napját hangversennyel ünnepelni. A zeneiskolások magas nívójú

koncerttel tették emlékezetessé ezt a napot.
3.oldal

16.oldal

Mayer Károlyné
Böndör Zsuzsanna

egy kráter szélén

Fotó: ifj. Németh István
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A THELENA
MAGAZIN 

IDÕPONTJAI
A Tolnatáj Televízió Tolnát és
Mözst bemutató Thelena Ma-
gazin címû mûsora az RTV
képcsatornán minden szer-
dán, 19.30 órakor látható, is-
métlés hétfõn és pénteken
19.30-kor. A Tolnatáj TV-ben
minden csütörtökön 18.20-kor,
szombaton 9.30-kor, vasárnap
19.30-kor látható a magazin.

Verseghy-
kerámiák a
fõvárosban 

Velünk élõ Népmûvészet Mesterei
I. – ez a címe Verseghy Ferenc
tolna-mözsi fazekas, a Népmûvé-
szet Mestere alkotásait bemutató
kiállításnak, amely február 21-én
nyílt a Magyar Népi Iparmûvésze-
ti Múzeumban. A budapesti tárlat
az elmúlt negyvenkét év munkájá-
ból ad ízelítõt, látható benne a
mözsi fazekasmester elsõ, 1970-
ben készült alkotása, de szerepel
az anyagban néhány egészen új
habán kerámiája is. A kiállítást
Csupor István, a Néprajzi Múze-
um fõmuzeológusa nyitotta meg,
dr. Sümegi Zoltán, Tolna polgár-
mestere is köszöntõt mondott. A
tárlat március 24-ig látható.

1. A pályázat célja: olyan hagyomá-
nyos közmûvelõdési tevékenységek tá-
mogatása, melyek a helyi lakosság, va-
lamint az idelátogatók kulturális alapis-
mereteinek a bõvítését szolgálják, illetve
a város civil szervezeteinek, alapítványa-
inak közmûvelõdési célú, városi rendez-
vényeinek, programjainak támogatása,
illetve – nagyon indokolt esetben – a
mûködési költség kiegészítésére.

2. Pályázók köre: Közmûvelõdési
rendezvények szervezõi (Tolnai szék-
helyû, regisztrált civilszervezetek,
egyesületek, alapítványok)

3. Pályázati dokumentáció tartalmazza:
a) a pályázó nevét székhelyét,
b) a pályázó adóazonosító jelét,
c) pályázó képviselõjének és kap-

csolattartójának nevét,
d) a pályázó elérhetõségének meg-

jelölését,
e) a pályázat célját, megnevezését,

a megvalósítás pontos helyszínét,
és idõpontját, a résztvevõk körét,

f) a támogatásból megvalósítani ter-
vezett tevékenységek, feladatok,
beszerzések részletes ismertetését, 

g) azok tervezett szakmai hatásait,
összefüggéseit a pályázati felhí-
vásban megjelölt pályázati céllal,

h) az ezekhez kapcsolódó részletes
költségtervet,

i) a támogatott tevékenységhez igé-
nyelt költségvetésbõl nyújtott tá-
mogatás általános forgalmi adót
is tartalmazó összegét,

j) a megvalósítás és a finanszírozás
tervezett idõbeni ütemezését,

k) a rendelkezésre álló saját (minimum
30%) és egyéb forrás összegét,

l) mindazokat az adatokat, amelye-
ket a Pályáztató a pályázati ûrla-
pon megjelöl.

m) a pályázathoz csatolt egyéb mellék-
letek (éves programterv, elõzõ év
beszámolója, a közpénzekbõl nyúj-
tott támogatások átláthatóságáról
szóló 2007. évi CLXXXI. törvényben
meghatározott nyilatkozat)

n) az elsõ ízben történõ pályázat ese-
tén az Adatszolgáltató lapot, vala-
mint a bírósági nyilvántartásba vé-
tel másolatát, illetve azt követõen,
ha az adatok változnak

4. Az elbírálásnál elõnyben része-
sülnek: a három évnél régebben mû-
ködõ szervezetek, minõsített csopor-
tok, amelyek a város polgárai által is
látogatható, nyitott rendezvényre nyúj-
tanak be pályázatot.

5. Pályázatok beadásának határideje:
2012. április 30.

6. A pályázatok elbírálásának határ-
ideje: 2012. május 31. 

7. A támogatás felhasználásának ha-
tárideje, elszámolás módja: Eredeti
számlák hiteles másolataival, a felhasz-
nálás módjának pontos megjelölésével,
legkésõbb 2013. március 31-ig. Az ere-
deti számlára kérjük ráírni: „Közmûvelõ-
dési pályázatra felhasználva.” A repre-
zentációs kiadások közül az étel és ital
fogyasztás részaránya nem haladhatja
meg a támogatás összegének 30%-át!

8. A támogatás biztosításáról és
annak mértékérõl – a Humán Bizott-

ság javaslata alapján – a Képviselõ-
testület dönt.

9. A nyertes pályázókkal Tolna Vá-
ros Önkormányzata támogatási szer-
zõdést köt. Az elnyert támogatás folyó-
sítása a szerzõdés alapján történik. A
pályázaton nyert összeg folyósítása át-
utalással történik. A pályázóknak az
önrésszel (meglévõ saját forrás) és a
támogatással együtt kell elszámolniuk.
Tolna Város Önkormányzata a támo-
gatás felhasználását ellenõrizheti.

10. Csak azok a szervezetek pá-
lyázhatnak, akik a 2011. évi pályázattal
határidõn belül, a kiírásnak megfelelõ-
en számoltak el.

11. Pályázati ûrlapok, valamint a
nyilatkozathoz szükséges nyomtatvá-
nyok a Polgármesteri Hivatalban igé-
nyelhetõk, valamint Tolna város hon-
lapjáról letölthetõk: www.tolna.hu.

A pályázatokat a Polgármesteri Hi-
vatal címére kell benyújtani. (7130 Tol-
na, Hõsök tere 1.)

A borítékra kérjük ráírni: „Közmûve-
lõdési pályázat.”

A pályázatok eredményérõl a pályá-
zókat írásban értesítjük, illetve Tolna
város honlapján, valamint a Tolnai Hír-
lapban tájékoztató jelenik meg a dön-
tést követõen.

Egy szervezet csak egy pályázatot
nyújthat be!

Amennyiben az elszámolás határ-
ideje, módja nem felel meg a pályáza-
ti kiírásban szereplõ feltételeknek, a
pályázó az érintett pályázatból 2 évre
kizárja magát.

Tolna Város Önkormányzatának Képviselõ-testülete
KÖZMÛVELÕDÉSI PÁLYÁZATOT ír ki a 2012. évben

Az orvosi
ügyelet 

telefonszáma
Tolnán: 

440-340

Mindenki elõtt vitathatatlan, hogy
a tûzoltókra mindig lehet számíta-
ni. Ha baj van – legyen az lakás-
tûz, mûszaki baleset, vagy árvíz –,
akkor a tûzoltók mennek és segíte-
nek. Ugyanakkor felmerülhet az a
kérdés is, hogy ha a tûzoltó kerül
bajba, akkor rajta kisegít? Ha
mentésközben lesérül, kiesik a
munkából és kevesebb pénzt visz
haza, ha tragédia éri, ki segíti õt a
családjáról való gondosodásban? 

A Szent Flórián Alapítvány a
bajbajutott tûzoltók megsegítésére
jött létre, és örömmel venné azon
lakosok támogatását, akik egyetér-
tenek az alapítvány céljaival, elis-
merik a tûzoltók áldozatos munká-
ját, és adójuk 1%-ának felajánlásá-
val segíteni kívánják õket. 

A Szent Flórián Alapítvány
2012. március 2-án ülést tartott
Bonyhádon. A beszámolóban el-
hangzott, hogy a múlt évben négy
kérelem érkezett hozzájuk, és min-
den esetben adtak támogatást. Az
ülés témái közt szerepelt továbbá a
költségvetés alakulása és a szemé-
lyi jövedelemadók (SZJA) 1%-
ából származó bevétel. 

Az alapítvány tíz évvel ezelõtt
azzal a céllal alakult, hogy a baj-
bajutott, a segítségre szoruló tûz-
oltókat támogassa. Alaptõkéjé-
bõl, valamint az SZJA 1%-ából
gazdálkodik, és ebbõl tud segít-
séget nyújtani. Éppen ezért fon-
tos az adóból befolyó összeg
mértéke, és a kuratórium ennek
növelésére törekszik. 

A „Szent Flórián Alapítvány a bajbajutott tûzoltók 
megsegítésére” elnevezésû civil szervezet 18862162-1-17

adószámmal rendelkezik, melyre örömmel várja az 
1%-os felajánlásokat nemcsak a tûzoltóktól, hanem mind-
azon személyektõl, akik elismerik, értékelik, támogatják a

tûzoltók tevékenységét, és ily módon kívánják õket segíteni.

A  L A KO S S Á G  T Á M O G AT Á S Á V A L

Szent Flórián Alapítvány
a tûzoltókért

Március fiai
Már-már könnyfa-
kasztó riportot ké-
szített az egyik
kereskedelmi té-
vécsatorna nem-
rég egy emberrõl.
Felidézték „mun-
kásságát” (2 év
alatt 200 millió fo-
rintot rabolt el fegyverrel bankokból
és postahivatalokból), láthattuk,
amint szabadulása napján kilépett
a börtönkapun, elkísérték kedvenc
folyópartjára, s megmutatták a ke-
rámiatárgyakat, amelyeket a fegy-
intézetben készített, mivel odabent
megtanult agyagozni.

Fõmûsoridõben láthattuk, amint
szinte nemzeti hõst csináltak belõ-
le, holott mielõtt lebukott, a fegyve-
res rablást ûzte ipari méretekben. 

Mégis könyv meg film készül
róla, tele van vele a bulvársajtó.

Vajon hány tisztességes, hasz-
nos tagja van a magyar társada-
lomnak, aki sohasem kerül reflek-
torfénybe? Hány igazi hõs nevét
kellene betéve tudnunk, akiknek
cselekedetei valóban követendõ
példát jelenthetnek számunkra? 

Álljanak itt példaként rögtön
1848 márciusának lánglelkû fiatal-
jai, akik hõsiesen szembeszállva
az elnyomó, idegen hatalommal,
végrehajtották azokat a bátor cse-
lekedeteket a magyar szabadsá-
gért és függetlenségért, amelyek-
re több mint másfél évszázad után
is büszkén emlékezhetünk.

Ágai Adolf (12), Bozzai Pál (19),
Bulyovszky Gyula (21), Degré Ala-
jos (28), Emõdy Dániel (29), Far-
kas Lujza (Szathmáryné) (30),
Gaal Ernõ (?), Hamary Dániel (22),
Hatala Péter (16), Hermann
Rosenfeld (?), Irányi Dániel (26), Iri-
nyi József (26) Jókai Mór (23), Kléh
István (23), Koplánszki Károly (18),
Korányi Frigyes (19), Lehotzky Pál
(27), Nyáry Albert (20), Oroszhegyi
(Szabó) Józsa (26), Pálffi Albert
(28), Petõfi Sándor (25), Sebõ An-
tal (18), Sükei Károly (24),
Szathmáry Pál (?), Szegfi Mór (23),
Szikra Ferenc (?), Telepy Károly
(19), Vajda János (21), Vasvári Pál
(22), Vidats János (22).

Hajtsunk fejet emlékük elõtt.
Béke poraikra!

Cser Ildikó
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Immár hagyományosan, idén is
megrendezték a Városi Hang-
versenyt a Bezerédj Pál Sza-

badidõközpontban március 1-én.
A fellépõk a tolnai Fusz János Ze-
neiskola növendékei és tanárai vol-
tak. S bár õket rendszeresen lehet
hallani házi koncertjeik alkalmá-
val, itt mégis olyan produkciókat
láthattunk, melyek gyönyörûség-
gel töltötték el a nézõközönséget és
dicsõségére vált az intézménynek. 

A zeneiskola kórusa gyönyörûen,
egységesen hangzott, karnagyuk ki-
tûnõ munkát végzett. Élvezet volt
hallgatni. De nem volt alacsonyabb
a színvonal a többi elõadónál sem.
A zenék kitûnõen lettek kiválasztva,
hol elringattak, hol vidámságot lop-
tak szívünkbe, hol szinte megríkat-
tak. A tanulók és tanítványok kitet-
tek magukért. A másik nagy élmény
és megható látvány az volt, hogy a
tanárok menynyire „együtt voltak”
tanítványaikkal, milyen mélységben
követték a produkciókat a háttérben,
mennyire együtt tudtak izgulni a
gyermekekért. Aztán voltak mulat-
ságos és meghökkentõ produkciók
is. Mint például a zeneiskola igaz-
gatójának piccolón (fúvóshangszer)
elõadott darabja. Megjegyzem, ezt a
hangszert én eddig csak söröspohár
formájában ismertem, bár az is igaz,
hogy a nedû elfogyasztása után

szintén olyan vidám és trillázó álla-
potba kerülhet az ember, mint az
elõbb említett hangszer játéka. Re-
mek volt! De hallhattunk klarinétot,
fuvolát, harsonát, tubát, zongorát,
gitárt és szaxofont is. Meg tenorkür-
töt. Az egyszerû honpolgár nem is
gondolná, hogy ilyen nagydarab és
mélyhangú hangszereken milyen
csodákat tud játszani egy avatott
kéz. Az est vége szintén telitalálat.
Az ifjúsági fúvószenekarról eddig is
tudtuk, hogy nagyon jók, de amit
ezen a hangversenyem alakítottak,
az már a kiváló produkciók közé
tartozik. Néhány idõsebb vendég-
zenésszel „megerõsítve” a csapat
igazi Big Band hangzást ért el.

Nagy lelkesedéssel hallgattuk szá-
maikat, igazi örömzenélés volt. 

De az volt az egész hangverseny,
legalábbis nekünk, hallgatóknak. A
zenehallgatás, az együtt zenélés, a
közösség és az elõadók egysége
töltötte el ezen az estén a szabad-
idõközpontot. A zenészek öröme,
izgalma, mind-mind átáramlott fe-
lénk, nézõk felé és viszont: a nézõk
lelkesedése, tetszése ösztönözte az
elõadókat is. Hiszen ismerjük a ze-
nészeket, a „mieink”. Kiváló volt
az egész csapat, nagyon büszkék
lehetünk zeneiskolánk tanulóira,
tanáraira. Azt hiszem, ennél mél-
tóbban nem is ünnepelhettük volna
Tolna városát.               Link Judit

Hangulatjelentés a városi hangversenyrõl

Egy új Ford Tranzittal gazdago-
dott a tolnai német nemzetiségi
önkormányzat, illetve az
egész város. A február
14-én átadott kisbuszt
a Német Szövetségi
Belügyminisztéri-
um és a Magyaror-
szági Németek
Országos Önkor-
mányzata (MNOÖ)
által kiírt pályázaton nyerte a tol-
nai német önkormányzat. Heinek
Ottó, a MNOÖ elnöke a városhá-

zán rendezett ünnepélyes áta-
dón elmondta: jó néhány éve
zajlik a kisbusz program,
amely a németségen kívül a
teljes helyi közösség céljait is
szolgálja. A jármû a nemzeti-
ségi önkormányzat tulajdona
lesz, a 25 százalékos önrészt
és az  üzemeltetés költségeit
a város állja. Tolnán kívül az
országban Harta, Bikal és
Kaposszekcsõ nyert a 2011-
es pályázaton. 

Március elején egy másik
sikeres pályázat eredménye-
ként egy defibrillátor ünne-
pélyes átadására került sor a

városházán. Az újraélesztésre al-
kalmas mûszer a tolnai idõsek

otthonában kap helyet, de
szükség esetén a
szomszédos intéz-
ményekben – gim-
názium, szabadidõ-
központ, szálloda –
is életet menthet.

Hoós Ernõ, a tolnai
német önkormányzat elnö-

ke megköszönte a város által
nyújtott segítséget, egyúttal
megjegyezte, hogy 2003. óta ez

volt a negyedik sikeres né-
metországi pályázatuk, és
már készülnek a követke-
zõre, ezúttal egy számító-
gépet szeretnének. Dr. Sü-
megi Zoltán polgármester
méltatta a helyi németség
aktivitását, a német szár-
mazású tolnaiak példaérté-
kû szorgalmát, a város éle-
tében játszott szerepét és
további támogatásáról biz-
tosította a nemzetiségi ön-
kormányzatot.

Ismét sikerrel pályázott
a német önkormányzat 

Hoós Ernõ átveszi az autó kulcsát 
Heinek Ottótól

Rottenbacher Ádám, az idõsek otthona 
igazgatója átveszi a defibrillátort

Fotó: P
ám
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ükky K

lára
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Költségvetés
Több mint százmillió forint mûkö-
dési hitelfelvétel szerepel a tolnai
önkormányzat február 9-én elfoga-
dott költségvetésében. A városhá-
zán azzal számolnak, hogy az ön-
kormányzatnak 2011-hez hasonló-
an idén is lesz lehetõsége önhiki-
pályázat benyújtására. Tavaly Tol-
na összesen közel 90 millió forin-
tot nyert a város ezen a pályázaton.
Hasonló mértékû 2012-es önhiki-
támogatás esetén nagyjából egyen-
súlyba kerülhetne az idei büdzsé. 

Ingatlanértékesítésbõl mintegy 34
millió forintot terveznek. Az elõzõ
évi pénzmaradvány várhatóan 600
millió forint lesz. Ez a pénz a koráb-
bi kötvénykibocsátásból megmaradt
kötelezõ óvadék betét összege, me-
lyet az önkormányzat nem használ-
hat fel, csak a betét lekötésével élhet. 

A költségvetésben 31 millió fo-
rint mûködési céltartalék szerepel.
A 2007. augusztus 31-én kibocsá-
tott kötvény türelmi ideje 5 év, így
ez év szeptemberben elkezdõdik a
kötvénypénz visszafizetése, 54,3
millió forint összegben. 

Borkultúra
A borkultúrát erõsítõ program is
kapcsolódhat az idei város napjá-
hoz. Egy helyi vállalkozás a ma-
gyar borokat és borászokat nép-
szerûsítõ pályázaton kíván indulni.
Amennyiben sikeres lesz a pályá-
zat, a város napjához egy ilyen jel-
legû, a Hõsök terén lebonyolítan-
dó boros rendezvénnyel kapcso-
lódna a vállalkozás. A képviselõ-
testület áldását adta az együttmû-
ködésre, amely a város részérõl
nem igényel anyagi ráfordítást, az
önkormányzat csak a helyszínt
biztosítja. 

Közfoglalkoztatás
Idén a tavalyinál kevesebb állami
támogatásra tarthat igényt a tolnai
önkormányzat közfoglalkoztatás-
ra. 2011-ben hosszú távú foglal-
koztatásra közel 13 millió forintos,
rövid távúra 36,5 milliós kerettel
gazdálkodhatott a város. Elõbbi
kategóriában 18, utóbbiban 250
közfoglalkoztatott dolgozhatott.
Idén mintegy 27,5 millió forint a
keret. A támogatás 85 százalékos,
a város közel ötmillióval járulna
hozzá a költségekhez. Idén 133 fõ
foglalkoztatását tervezik napi 6
órában, a közfoglalkoztatási mini-
málbér (71.800 forint) idõarányos
részével (bruttó 53.850 forint),
3–4 hónapos ütemezésben. 

Ebrendészet
Elviekben támogatja a testület a
faddi önkormányzat kezdeménye-
zését a faddi ebrendészeti telep tár-
sulásban történõ közös fenntartásá-
ra. A társulási megállapodás elfoga-
dását a telep mûködésével kapcso-
latos valamennyi költség pontos
megismerése után tûzik napirendre. 

Sport
A február 28-i rendes ülésen elfo-
gadták a sportegyesületek 2011.
évi beszámolóját, az idei sportfi-
nanszírozást viszont egyelõre le-
vették a napirendrõl. Dr. Sümegi
Zoltán polgármester azt mondta,
hogy az önkormányzat 2012-ben
is igyekszik támogatni a sportot. 

Megállapodást köt a Tolnai Du-
na Vízi Sport- és Turisztikai
Nonprofit Kft.-vel a város. Az
együttmûködésre a nonprofit kft.
által elnyert pályázati támogatás
érdekében van szükség, tekintettel
arra, hogy a társaság által végzett
tevékenység az önkormányzat tu-
lajdonában levõ ingatlan (kajak-
ház) használatát is érinti. 

Tûzoltók
Szintén elfogadták a Tolnai Ön-
kéntes Tûzoltóság elmúlt évi be-
számolóját. A város tavaly 4,5 mil-
lió forint támogatást adott a lánglo-
vagoknak. A polgármester megkö-
szönte a tûzoltók munkáját, akik-
nek, mint mondta, nincs könnyû
helyzete. Reményét fejezte ki,
hogy az új törvény nyomán stabi-
labb lesz a szervezet mûködése.
Ezt a célt szolgálja az az együttmû-
ködési megállapodás is, amelyet
Tolna kötne a szomszédos telepü-
lésekkel az önkormányzati tûzoltó-
ság mûködtetésérõl. A törvényi
változások nyomán a tolnai önkén-
tes tûzoltóság önkormányzati tûz-
oltóságként mûködik tovább. Mû-
ködési területe nem változik, Tolna
mellett Bogyiszlóra, Fácánkertbe
és Faddra is vonulnak szükség ese-
tén. A testületi ülésen dr. Sümegi
Zoltán polgármester úgy fogalma-
zott, hogy a tolnai tûzoltóság mû-
ködését az állami normatíva mel-
lett eddig zömében Tolna finanszí-
rozta, a többi önkormányzat pedig
„módjával” nyújtott támogatást. A
város az új törvényre is hivatkozva
azt szeretné, ha a jövõben a szom-
szédos községek az eddiginél több
pénzzel járulnának hozzá a tûzoltó-
ság mûködéséhez. A megállapo-
dás-tervezetben szereplõ összeg
évi 400 forint lakosonként. 

Ifjúsági önkormányzat
A gyermek- és ifjúsági önkormány-
zat 2011. évi munkájáról szóló be-
számoló kapcsán Appelshoffer Ág-
nes alpolgármester felvetette: van-e
így értelme az ifi-önkormányzat mû-
ködésének, tekintve, hogy az általuk
felsorolt programok mindegyike a
Bezerédj szabadidõközpont rendez-
vénye volt. A testület úgy döntött,
hogy a humán bizottság következõ
ülésén a gyermekpolgármester és az
ifi-önkormányzat mentora adjon tá-
jékoztatást a szervezet jövõbeni mû-
ködésével kapcsolatban. 

Idõsek otthona
Jóváhagyta a testület az idõsek ott-
hona költségvetését. Az intézmény
büdzséjében jelenleg 4,76 milliós
hiány mutatkozik, amit elvileg az
önkormányzatnak kell kipótolnia.
Az intézmény igazgatója azonban
jelezte, hogy áprilistól a térítési díj
85.500 forintról 90 ezer forintra
emelkedne. Ezzel és az elõzõ évi
pénzmaradvány felhasználásával
várhatóan ebben az évben sem kell
majd a városnak plusz pénzzel
hozzájárulnia a fenntartáshoz. 

Nagyrendezvények
Nem változott az idei tolnai városi
nagyrendezvények listája a tava-
lyihoz képest. Emelkedett viszont
a programok megrendezésére fel-
használható keret. 

Eredetileg 3 millió forint állt ren-
delkezésre. Ezt úgy osztották volna
fel, hogy 150–150 ezer forint jutott
volna a május 11–13-i mözsi lovas
napra, az augusztus 4-i mözsi falu-
napra, az augusztusi német nemze-
tiségi napra és a roma napra. 2,4
milliót pedig a Bezerédj szabadidõ-
központ használhat fel a nemzeti és
állami ünnepekre, továbbá a városi
hangversenyre, a június 2-i város
napjára, az augusztus 25-26-i Bárka
fesztiválra, a szeptemberi elszárma-
zott találkozóra és az idõsek napjá-
ra. Szabó Imre, a mözsi településré-
szi önkormányzat elnöke viszont
azt kérte: ha lehetõség van rá, a
mözsi rendezvények kapjanak több
támogatást, a lovasnap 300 ezer fo-
rintot, a falunap 200 ezret. Ezek a
rendezvények ugyanis a többi váro-
si programhoz képest jóval nagyobb
közönséget vonzanak. Egyeztetési
szünet után a testület végül úgy
döntött, hogy a mözsi rendezvények
megkapják a kért plusz támogatást.
Nem más programok rovására, ha-
nem a keretösszeg 200 ezer forinttal
történõ megemelésével. 

Iskolatej
Március 10-tõl ez év végéig újabb
szerzõdést köt a város az iskolatej
szállítására. Tavaly az iskolatej be-
szerzése mintegy 3,5 millióba ke-
rült, ebbõl az önkormányzat kb. 1,5
millió forintot biztosított. Az isko-
latej ára tavaly óta alig emelkedett,
így a városnak idén is nagyjából
másfélmillióba kerülne a program.
Változás viszont, hogy a szállítást
idén már nem a Tolnatej Zrt. végzi,
hanem egy cikói vállalkozás, amely
viszont csak hetente háromszor fu-
varozna. Felmerült a kérdés, hogy
hûtõkapacitás hiányában így a gye-
rekek csak heti háromszor kapná-
nak iskolatejet, illetve, hogy ez így
mennyibe kerülne. A részletek tisz-
tázása után a téma újra napirendre
kerül a következõ ülésen. 

Fogorvosi rendelõ
A tolnai egészségházban kialakí-
tandó új fogorvosi rendelõ eszköz-
beszerzését egy ceglédi cég végez-
heti, miután ez a társaság adta a
legkedvezõbb, bruttó 861 ezer fo-
rintos árajánlatot. A rendelõ bútor-
beszerzésére a legolcsóbban a Tol-
na Fészek Kft. ajánlkozott (bruttó
1,016 millió), így ezzel a céggel
köt szerzõdést az önkormányzat. 

Étkezési díjak
Nem emelkednek a közétkeztetés
térítési díjai a városban. Az Ali-
mentál Kft. azt kérte az önkor-
mányzattól, hogy a rezsiköltséget
az infláció mértékével, 4,9 száza-
lékkal emelhesse ez év januártól,
amit a testület elfogadott. Így az
önkormányzat által fizetendõ re-
zsiköltség az óvodák és az iskolák
esetében gyerekenként 650 forint
naponta, a szociális intézmények-
nél 529-581 forint. A szolgáltatást
igénybevevõk által fizetendõ, a té-
rítési díjjal megegyezõ összegû
nyersanyagnorma viszont válto-
zatlanul 345 forint az óvodások-
nál, 255 forint az iskolásoknál,
455, illetve 255 a szociális étkez-
tetést igénybevevõknél. A képvise-
lõ-testület hozott egy olyan határo-
zatot is, mely szerint a Wosinsky
Mór Oktatási Intézmény hívja fel a
szülõk figyelmét írásban: ha beteg a
gyerekük, azonnal mondják le az ét-
keztetésüket. Sokan vannak ugyan-
is, akiknek szociális helyzetük mi-
att nem kell étkezési térítési díjat
fizetniük. A városnak viszont a le
nem mondott és igénybe nem vett
ételadagok után is ki kell fizetnie a
nem kis összegû rezsiköltséget. 

Megvan az idei költségvetés 
Két testületi ülést is tartott a képviselõtestület februárban. A hónap elején megtartott rend-
kívüli döntéshozatalon többek között elfogadták a város idei költségvetését. A hó végi ren-
des ülésen pedig egyebek mellett a városi nagyrendezvények támogatásáról döntöttek. 
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Segélyek

Jó irányban halad, hatékonyabbá
vált a segélyezés a városban, jólle-
het egyre többen szegényednek el
– mondta a polgármester az általa
átruházott hatáskörben hozott dön-
tések tapasztalatairól szóló beszá-
molója kapcsán. 

Átmeneti szociális segélyként ta-
valy 5,7 milliót fizettek ki, míg
2010-ben 15,3 milliót. 1.829 alka-
lommal fizettek ki átmeneti segélyt,
ami alkalmanként 3.159 forintot je-
lent. 385-en részesültek élelmiszer-,
vagy gyógyszerutalványban. 143
elutasító határozat született átme-
neti segély ügyében. Rendkívüli
gyermekvédelmi támogatást 945
esetben, 3,8 millió forint értékben
fizettek ki. (Tavaly 9,6 milliót.) 

Normatív lakásfenntartási támo-
gatásra 27,85 millió forintot osztot-
tak szét, havonta átlagban 448 fõ-
nek, 5200 forintot. Helyi lakásfenn-
tartási támogatást átlagban havi 21
fõ kapott 2500 forintos összegben,
ami összesen 637.500 forint volt. 

Temetési segélyt 21-en kaptak,
összesen 1,97 millió forintot. Tavaly
15 köztemetés volt, míg 2010-ben 5. 

Közbeszerzési terv
Elfogadták a város idei közbeszer-
zési tervét. Ebben jelen állás sze-
rint a mözsi szociális városrehabil-
itáció építési kivitelezõjének kivá-
lasztása (185 millió forint), illetve
egy laktanyai ingatlant érintõ tu-
risztikai célú pályázattal kapcsola-
tos tervezõi szolgáltatás (14 millió
forint) megrendelése szerepel. 

Gimnázium
Statikai szakvéleményt rendel meg
a város a gimnázium épületének
állagromlásával kapcsolatban. A
polgármester szerint elképzelhetõ,
hogy megsüllyedt az épület egy ré-
sze, nem kizárt, hogy a nem meg-
felelõ csapadékvíz elvezetés miatt. 

Egyebek
Módosították a vagyonrendeletet. A
változtatást egy mözsi, 163 négyzet-
méteres, önkormányzati tulajdonú
telekrész értékesítése követelte meg.
Hozzájárult a testület a tolnai ha-
lász szövetkezet kérelméhez,
amely a tolnai holtágból történõ
vízhasználatra vonatkozik. 

A mözsi szociális városrehabilitá-
ciós beruházáshoz kapcsolódó
könyvvizsgálói feladatokat, illetve
PR-tevékenységet ellátó cégek ki-
választására vonatkozó meghívá-
sos pályázati eljárás lefolytatásá-
val bízta meg a testület a pénzügyi
és jogi bizottságot. 

Márciustól a tolnai városháza belsõ
ellenõre látja el a belsõ ellenõri fel-
adatokat a megyei önkormányzatnál
is, évi százezer forintért. Az errõl
szóló társulási megállapodás-terve-
zetet elfogadta a képviselõ-testület.

Változás a lakásfenntartási 
támogatások kifizetésének rendjében
A 2011. szeptember hónaptól megállapított lakásfenntartási támogatá-

sok havi összegét az Önkormányzat az E.ON Energiaszolgáltató Kft. ré-
szére utalta havonta a jogosultak áramdíjszámlái, illetve a kártyás készü-
lékeik költségeinek kompenzálására.

Az E.ON Energiaszolgáltató Kft.-vel a szerzõdés megszûnt, így azon jo-
gosultak, akiknek a lakásfenntartási támogatás 2011.09. hótól került meg-
állapításra, 2012. április hónapban készpénzes kifizetésként kapják meg
támogatásukat, melynek idõpontjáról az érintettek értesítést fognak kapni.

2012. évben ezt követõen a támogatásokat az Önkormányzat a jogo-
sultak vízdíj költségeinek kompenzálására utalja.

Számos megmozdulás,
vírusvideó, Facebook oldal

és rengeteg jó, megvalósult
ötlet után már közel
8000 taggal büszkél-
kedhet a Pécsi Tudo-
mányegyetem Alumni
Szervezete, mely a világ
különbözõ pontjain élõ,
itt végzett öregdiákokról sem
feledkezett meg.

A tavalyi év utolsó hónapjai-
ban zajló népszerûsítõ és tagto-
borzó kampány olyan kreatív ele-
meket tartalmazott, melyeknek
híre eljutott az alma matert rég el-
hagyókhoz is. A rengeteg elkép-
zelés közül az egyik legmaradan-
dóbb, a még most is készülõ ter-
jedési térkép volt, ami a „Merre
járnak a pécsi diplomások?” kér-
désre ad választ. Népszerûnek
számított még az e-mail fiókról e-

mail fiókra vándorló „elszúrt”
diplomaosztós videó is, mely em-

lékeztette nézõjét arra, hogy
valamikor õ is Magyaror-
szág elsõ egyetemének
padjait koptatta. Ezen kí-
vül, lát-hattunk taláros di-

ákokat vándorolni Pécs ut-
cáin, és megjelent néhány

fotó a Louvre vagy épp az Eiffel
torony elõtt álló emberekrõl, ke-
zükben a „Pécsi Diploma – A kö-
zös nevezõ” feliratú táblával.

És mint a kép is mutatta, a kö-
zös nevezõ „csupán” a pécsi dip-
loma, ami viszont elegendõnek
bizonyult ahhoz, hogy a kam-
pány a PTE Alumni Iroda
(www.alumni.pte.hu) szervezé-
sében sikeres legyen.

További információ:
Németh Péter 

Telefon: 72/251-200
E-mail: nemeth.peter@pte.hu  

A TOLNAI TUDÁSÉRT 
KÖZALAPÍTVÁNY 
KURATÓRIUMA 

ÖSZTÖNDÍJ-
PÁLYÁZATOT
ÍR KI FELSÕOKTATÁSI

INTÉZMÉNYEK 
NAPPALI TAGOZATOS 
HALLGATÓI RÉSZÉRE.

A közalapítvány célja:
1. Tolna város felsõfokú (fõiskola,

egyetem) tanintézményekben tanuló
18-25 év közötti diákjai számára a ta-
nulmányok folytatásához, illetve a to-
vábbtanuláshoz történõ támogatás
biztosítása.

2. Tolna város felsõfokú tanintéz-
ményekben tanuló 18-25 év közötti
hátrányos helyzetû, szociálisan rá-
szorult, vagy fogyatékos diákjai szá-
mára a tanulási, illetve továbbtanulá-
si lehetõségek biztosítása.

3. A közalapítvány támogatni kí-
vánja az olyan Tolna városában állan-
dó bejelentett lakcímmel rendelkezõ
18 életévüket már betöltött, de 25
életévüket még be nem töltött tanuló-
kat, akik felsõfokú tanintézményben
nappali tanulmányokat folytatnak és
a tanulmányi eredményük eléri, vagy
meghaladja a támogatás igénylését
megelõzõ félévben:

– az 1. pont esetén a 4,2-es
– a 2. pont esetében a 3,5-es ta-

nulmányi átlagot.
A felsõfokú tanintézményben ta-

nulmányokat kezdõk csak a második
félévtõl igényelhetnek támogatást.

A pályázati ûrlapok átvehetõk a
Polgármesteri Hivatal Titkársági Osz-
tályán Brunn Györgyné referenstõl,
illetve itt kell majd benyújtani az egy
példányban kitöltött, pályázó által
aláírt ûrlapot és a szükséges igazolá-
sokat. Az ûrlapok a www.tolna.hu ol-
dalról is letölthetõk.

A beadás határideje: 2012. ápri-
lis 13.

A pályázat eredményérõl április
30. után az érdekelteket levélben ér-
tesítjük.

A kuratórium döntését a Polgár-
mesteri Hivatal hirdetõtábláján kifüg-
gesztjük.

A pályázó a kuratórium döntése
ellen fellebbezéssel nem élhet.

A Tolnai Tudásért Közalapítvány
Kuratóriuma

FELHÍVÁS„Pécsi diploma - a közös nevezõ”

Sipõcz Krisztina
TÁRSASHÁZKEZELÕ

ZöldHáz SV Bt.
TÁRSASHÁZAK

KÖZÖS KÉPVISELETE

VÁLLALUNK:
közös képviseletet
könyvelést
beszámoló elkészítését
lakónyilvántartás
elkészítését

ELÉRHETÕSÉGEINK: 
06-20/490-6108, 74/317-165

zoldhazbt@freemail.hu, 
zoldhazbt@gmail.com 
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AMözsi Népfõiskola leg-
utóbbi elõadásának vendé-
ge Dr. László Péter bony-

hádi tanár volt, aki a fenti címmel
tartott elõadást a mûvelõdési ház-
ban. A tanár úr saját maga is el-
szenvedõje volt a felvidéki magya-
rok II. világháborút követõ tragé-
diájának. E témát Fehérlaposok
címû könyvében dolgozta fel. Ott-
hontalan évek címû munkájában
a németek kitelepítésének történe-
tét írta meg, ami német nyelvû ki-
adásban is megjelent.

Még javában tombolt a II. világ-
háború, Hitler a kollektív bûnösség
elve alapján zsidók százezreit üldöz-
te és semmisítette meg, amikor Lon-
donban az emigrációban lévõ cseh-
szlovák kormány, és Edvard Benes
köztársasági elnök, „megálmodta” a
csehszlovák nemzeti államot. 

A gyõztes nagyhatalmak bele-
egyezésüket adták a szudétanéme-
tek kitelepítéséhez, amihez a szovjet
pártvezetés is hozzájárult. A cseh-
szlovák vezetõk 1942–43-ban úgy
gondolták azt a módszert, amit a né-
metek ellen alkalmazni fognak a fel-
vidéki magyarokkal szemben is ér-
vényesítik. Az elkövetkezõ években
mindent megtettek annak érdeké-
ben, hogy a felvidéki magyarok
akarva, akaratlanul elhagyják szülõ-
földjüket. A felszínre törõ szlovák
nacionalista indulatok következté-
ben az egész országot elárasztotta a
magyarok elleni gyûlöletkeltés hul-
láma. Világosan kell látnunk, hogy a
nemzeti állam álarca mögé bújó
csehszlovák állam vezetõinek egyet-
len célja volt. A felhalmozott német,
és felvidéki magyar vagyonok meg-
kaparintása. Hónapról-hónapra egy-
re szigorúbb intézkedéseket vezet-
tek be. A magyar munkavállalókat
elõször a közintézményekbõl, majd
a többi munkahelyrõl is elbocsátot-
ták. A felvidékiek semmilyen párt-
nak, tömegszervezetnek tagjai nem
lehettek. A nagyobb városokban
megkezdõdött a magyar lakosság
internálása. A létrehozott táborok-
ban több mint húszezer embert zsú-
foltak össze.  A szlovák állam 1944.
szeptemberétõl bezáratta a magyar
és német nyelvû iskolákat. Több
mint 800 iskolában szûnt meg a ma-
gyar nyelvû oktatás. Ezzel egy idõ-
ben kitiltották a magyar és német
nyelvet a templomokból. A kitelepí-
tett szudétanémetek helyére kény-
szerrel magyarokat költöztettek. Kö-
zel tízezer férfit vittek közmunkára
Csehországba.  A számtalan meg-
aláztatás, megfélemlítés hatására
1945 tavaszán megindult a mene-
kültáradat Magyarországra. Néhány

hónap alatt közel negyvenezer em-
ber menekült el szülõföldjérõl.

A gyõztes nagyhatalmak potsda-
mi konferenciáján (1945.07.17 –
08.02.) elutasították a magyar nem-
zetiség kitelepítésére vonatkozó
csehszlovák kérést. Ez a döntés to-
vábbrontotta a felvidéki magyarság
helyzetét. Fokozódott a magyarel-
lenesség, üldözés és megfélemlítés.
A regnáló magyar kormány több-
ször kért segítséget a felvidéki ma-

gyarok számára a nagyhatalmaktól,
de kérésük süket fülekre talált.

Hiába tiltakozott a magyar kor-
mány a Pozsonyi-hídfõ kiszélesí-
tése ellen is, mellyel a csehszlovák
vezetés újabb területeket akart
megkaparintani. Trianon után még
egyszer elõfordulhatott – ha nem
is a követelt öt településsel –, hogy
Dunacsúny, Horvátjárfalu és
Oroszvár elorzásával tovább cson-
kították Magyarország területét.

E hozzáállás miatt fordulhatott
elõ az eddig elképzelhetetlen, mi-
szerint több tízezer ember élt honta-
lanul Európa közepén. A magyar
kormánynak ezért nem volt más le-
hetõsége, mint kétoldalú tárgyaláso-
kat kezdeményezni a csehszlovák
vezetéssel. A felek 1946. februárjá-
ban Budapesten lakosságcsere-
egyezményt írtak alá. Ennek értel-
mében a többségében Békés megyé-
ben élõ szlovák nemzetiségû, ön-

ként áttelepülésre jelentkezettek he-
lyére felvidéki magyarokat telepíte-
nek.  Annak érdekében, hogy minél
több hazai szlovák az áttelepülés
mellett döntsön, Csehszlovákiából
agitáló csoportok érkeztek hazánk-
ba. A hazug propaganda ellenére
sem sikerült az embereket meggyõz-
ni. Nem akartak Magyarországról
elköltözni. A csehszlovák kormány
már összeállította a kitelepítésre ki-
jelölt felvidéki magyarok listáját,

A Benes-dekrétumok és a
felvidéki magyarok kálváriája

Kényszerkitelepítés elõl menekülõ felvidéki magyarok érkezése
Dunacsúnyba, 1946  

melyen 183.692 név szerepelt. A la-
kosságcserére kijelölt személyek
igazolványt, Fehérlapot kaptak. Ez-
zel sorsuk megpecsételõdött. A lis-
tán nem szereplõ felvidéki magyar-
ság körében 1946 nyarától elkezdõ-
dött a visszaszlovákosítási kampány.
A magyarokat választás elé állítot-
ták, ha szlováknak vallják magukat,
visszakapják állampolgárságukat és
az ezzel járó szociális jogokat, ha
nem, kiutasítják õket az országból.
Nyílt és erõszakos eszközökkel el-
kezdõdött több mint 400 ezer felvi-
déki magyar elszlovákosítása. 

A Csehszlovákiában zajló ese-
mények a hazai pártokat is cselek-
vésre ösztönözték. Az a döntés
született, hogy a Magyarországról
kitelepített németek helyére felvi-
déki magyarokat költöztetnek. 

A felvidékiek szülõföldjükrõl való
hivatalos eltávolítása, elûzése 1947.
áprilisában kezdõdött és 1949. június
5-én fejezõdött be. Az utolsó felvidé-
ki család ekkor lépte át Párkány és
Szob között a határt. 200 felvidéki
településrõl 400 magyarországi hely-
ségbe költöztették a felvidéki ma-
gyarokat, családokat, barátokat, kö-
zösségeket szakítva szét. Szinte min-
den ingóságukat magukkal hozhat-
ták, házakat, földbirtokot otthagyva.
Hetekig ki sem csomagoltak új ott-
honaikban bízva abban, hogy vissza-
költözhetnek. Többen a szlovák ha-
tárvidékre költöztek, hogy „otthoni
harangszót” halljanak. A kitelepítet-
tek többsége a mai napig semmilyen
kárpótlásban nem részesült. Most
amikor olyan világban élünk, hogy
„divat” a bocsánatkérés, a felvidéki
magyarság is joggal elvárhatná több
mint 60 év elmúltával, hogy legalább
erkölcsi kárpótlásban részesüljön
mind a szlovákoktól, mind a gyõztes
nagyhatalmak képviselõitõl.

Tóth Györgyi mûvelõdésszerzõ

A Mözsi Mûvelõdési
Ház március 

havi programja
Kedd: 17.00-18.30 jóga 

Csütörtök: 18.00-20.00 német
nemzetiségi kórus

Péntek: 18.00-19.30 hastánc

• Március 10. után Népfõis-
kola 3. tanév 9. elõadása. Elõadás
témája: Mözsi település rész
infrastruktúrális, és humán fej-
lesztése. Elõadó: Dr Sümegi Zol-
tán polgármester. Az idõpont
egyeztetése még folyamatban.

• Március 15. 15 óra. Az
1848-49-es forradalom és sza-
badságharc tiszteletére rende-
zett emlékmûsor, és koszorúzás.

• Március 17. szombat 8
óra. Megfelelõ idõjárás és talaj-
viszonyok esetén gyalogtúra a
mözsi határba a Fekete Vízhez.
(Esõnap március 31.)
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De félre a tréfát, hiszen ez vére-
sen komoly dolog, amit nem lehet
félvállról venni. Fõleg ha belegon-
dolunk, hogy a disznóvágás sike-
rén valaha egy-egy család egész
évi ennivalója múlott. 

Az idei – immár tizedik – sváb
disznóvágás, vagy ahogy németül
mondják, a Sauschlacht, 2012 feb-
ruár 18-án szombaton zajlott, ha-
sonló a rendben, mint már évek
óta, csupán a helyszíne változott.
A Civil Házból, a tolnaiak által
csak Marsy-háznak nevezett impo-
záns épületbe költözve, amely má-
ra a „4 x S BT Szolgáltatóház” ne-
vet viseli, miután az események
korábbi színtere a közelmúltban
óvodaudvarrá lépett elõ. A hagyo-
mányos disznóvágás kellékeit az
idén is a tagság hordta össze, a fa
forrázóteknõtõl kezdve az üstö-
kön, bográcsokon, vájlingokon és
késeken át a kézi hurkatöltõig,
amelyeknek segítségével reggelre
ott illatozott az asztalon a friss pe-
csenye, a sült máj és sült vér. Hogy
aztán a vacsoráig újra megéhezve,
este a gõzölgõ és gyöngyözõ orja
levessel kezdõdjön egy újabb trak-
ta, a svábosan készült toros ká-
posztával, sült kolbásszal és hur-
kafélékkel folytatódva, köztük a
sváb módra készült fehér hurká-
val. A munkák vezetõje idén is
Pintér József volt, aki mellett a
megszokott csapatba a polgármes-
ter sem csak vacsorázni jött el. 

A fehér asztalhoz végül mintegy
ötvenen telepedtek le, fõként a ta-
gok és azok családtagjai, illetve né-
hány messzebbrõl jött vendég. Az
asztal legelején a házigazda,
Schaffler Ádám ült, aki a klub elnö-
kével, Hoós Ernõvel nagy szeretet-
tel fogadta az ünnepre érkezett ven-
dégeket, köztük dr. Józan Jilling
Mihályt, a Tolna Megyei Német
Kisebbségi Önkormányzat elnökét,
Krémer Györgyöt, Tolna Megyei
Német Kisebbségi Önkormányzat-
ok Szövetségének titkárát, valamint
a testvér egyesületek közül az Óbu-
dáról és Lengyelbõl érkezett ha-

gyományõrzõ csoport képviselõit.
Megérkezett – immár ünneplõ ru-
hában – dr. Sümegi Zoltán polgár-
mester és felesége is. A megyei el-
nök német nyelven, utána pedig a
polgármester magyarul mondott
köszöntõje után mindenki átadhatta
magát a kulináris élvezeteknek. De
mivel egy igazi disznóvágás nem
fejezõdhet be nóta és móka nélkül,
a végére ebben is teljessé vált a
nap, a hosszú éveket német nyelv-
területen eltöltött kiváló zenész,
Atkári Lajos és a helyi lányokból,
asszonyokból felállt, alkalmi szín-
társulat és tánckar jóvoltából.

– Milyen volt a helyi németek el-
múlt éve? – kérdeztem az esemény
után Hoós Ernõt, a kisebbségi ön-
kormányzat és a baráti kör elnökét.

– A már kitaposott úton haladó,
nagyjából olyan, mint sok éve már.
Vagyis mozgalmas. Egész évre
vannak programjaik, amelyek kere-
tét az állandó rendezvények adják.
Ilyen a rendszeresen megtartott né-
met nyelvû mise, az augusztusi né-
met nemzetiségi nap és fesztivál,

vagy épp a februári sváb disznóvá-
gás. Emellett sokat szerepel az
énekkarunk, az idén például csak
decemberben ötször léptünk fel.
Ezeken kívül még két komoly ered-
ményt könyvelhettünk el a tavalyi
évben:  a német belügyminisztéri-
umnak a határokon túli németek
számára kiírt pályázatain sikerrel
szerepelve nyertünk egy 9 szemé-
lyes Ford Tranzit kisbuszt, illetve
egy életmentõ defibrillátor készülé-
ket. Az autó saját használatunkra
lesz, a defibrillátort viszont a helyi
idõsek otthona szolgálatába adjuk. 

– És milyennek ígérkezik az idei év?
– Reméljük nem lesz rosszabb,

mint az idei. A szokásos progra-
mokon túl készülünk egy országos
nagyrendezvényre is, a Német
Egyházi Kórusok Találkozójára,
amit szeptemberben Bátaszéken
tartanak majd. 

Eddig a szöveg. De minek be-
szélni, ha énekelni is lehet! És szól
a zene, hozzá a nóta teli torokból.
Hol lágyan, hol kurjongatva, hol
trillázva, idõnként egymásba ka-

paszkodva, a dal ütemére ide-oda
ringva. Elmélázom, vajon így mu-
lathattak egykor déd- és ükapáink
is? Így! Bizonyára még töretlen né-
met nyelvtudással, de már magyar
bortól pityókásan, magyar virtussal!

Wo die Donauwellen treten an
dem Strand,

Und die gelben Blumen blüh'n im
grünen Land,

Wo die weisse Möwen ziech'n im
Sturmgebraus

Dort ist meine Heimat, dort bin
ich zu Haus

– énekli karnyújtásnyira tõlem
Schmidt Árpád barátom.

– Érted? – néz utána rám.
– Nem – vallom be töredelmesen.

– Legalábbis az értelmemmel nem. 
– Hát akkor mivel?
– A bensõmmel. Amelyben ott

legbelül még nem szakadt szét a lán-
colat velük, az elõttem jártakkal,
nagypapámmal és nagymamámmal,
akik otthon csak németül beszéltek,
és akik még mindig nem engedték el
egészen a kezemet. ká

Sauschlacht 10.

Még az a szerencse, hogy nem a disznó mondja meg, hogy
mikor legyen a disznóvágás, ötlött elém azok után, hogy
a helyi német nemzetiségi baráti kör tíz éve ugyanannál

a bogyiszlói gazdánál, nagyjából ugyanabban az idõben vásárol-
ja meg az ünnepi asztalra való ugyanakkora hízóját, amely gya-
korlat – ha disznóólak környékén is tudott lenne –, bizonyára
okozna némi egyeztetési nehézséget az ott lakozókkal.  Közös erõvel készül a finom töltelék. 

A kép jobb szélén dr. Sümegi Zoltán polgármester

Hagyományõrzõ 
sváb disznóvágás
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Szeretet és 
hazugság
Február utolsó hétvégéjét 38

sztárais diák a gimnáziumban
töltötte: a Kreiner József által

vezetett kortársoktató képzésen
vettünk részt társaimmal. Ennek a
képzésnek az volt a célja, hogy a
résztvevõk egymás megismerése
közben tanuljanak egymástól, egy-
más tapasztalataiból, miközben
megtanulják, hogyan kell gondola-
taikat megfelelõen elõadni. A prog-
ram címe: „Szeretet és hazugság”.
Alapja a drogellenesség, de emel-
lett nagyon sok más bölcsességet,
igazságot is megszívlelhettünk.

Miután jelentkeztem a program-
ra, már nagyon vártam, hogy sor
kerüljön rá, de nem gondoltam vol-
na, hogy ennyire jó lesz! A képzés
vezetõjétõl megtanultuk, hogy egy
embert nem lehet megítélni anél-
kül, hogy ismernénk az életét és az
életét megnehezítõ viszontagságo-
kat. Láttam, hogy 38 különbözõ

korú, stílusú, gondolkodású diák
hogyan nyílik meg egymás elõtt, és
válnak – ha nem is közeli barátok-
ká, de – igazán jó ismerõsökké.
Eközben megtanultuk a szóbeli fe-
lelés és elõadás sok alapszabályát a
„házi feladatok” felolvasásának,
elõadásának köszönhetõen.

Ez a két és fél nap kiragadott
minket egy kis idõre a megszokott

iskolai életbõl. Mindannyian lelke-
sen készítettük az életünkrõl, önma-
gunkról szóló házikat, és vizsgáz-
tunk szóban és írásban. Rájöttünk,
hogy mindegyikünk egytõl-egyig
egyedi és különleges ember, hiszen
megfelelõ elismerést és odafigye-
lést kaptunk minden egyes értékes
gondolatunkért, cselekedetünkért.
Minden egyes nap energikusan, vi-

dáman telt. Rengeteget nevettünk,
de ha úgy alakult, együtt sírtunk is.

A képzés új célokat, lehetõsége-
ket adott, emellett módszert muta-
tott, amellyel elérhetjük e célokat.
Adott továbbá energiát, életerõt
egy olyan szeretetteljes közösség
(világ) megteremtéséhez, amely –
tapasztaltuk! – létezhet.

(Baráth Csenge 11. B osztály)

Papír a sárkány, „Sárká-
nyos mesék – mesés sár-
kányok” címmel az Or-

szágos Origami Pályázatra be-
érkezett pályamûvekbõl nyílt
kiállítás Tolnán az új Galériá-
ban, egyben itt történt az ered-
ményhirdetés és díjátadás is.

A Fusz János Zeneiskola közre-
mûködésével kezdõdött a rendez-
vény. Elõször Tomecskó
Mária zongorázott, majd
Beck Andrea, Gabriel Fauré:
Sicilienne címû mûvét ját-
szotta el fuvolán, zongorán
kísért: Dobai Tamásné. Ez-
után Villányiné Simén Mari-
ann, a Magyar Origami Kör
elnöke megnyitotta a kiállí-
tást, kiemelve, hogy milyen
sok lehetõséget rejt magá-
ban a papír, s hogy abból
egyáltalán készülhet valami,
ez az origami csodája.  A je-
lenlegi már a sokadik pályá-
zat, amit meghirdetnek és
egyre szebb és értékesebb
alkotások születnek. És
hogy miért sárkány? Azért
mert a távol-keleten, Kíná-
ban és Japánban idén ünnep-
lik a Sárkány évét, ahonnan az
origami származik. Érdekesség-
képpen még megemlítette, hogy
ma már nemcsak a mûvészetben,
hanem a gyakorlatban is felhasz-
nálják a minél kisebbre való haj-
togatás technikáját, pl. napelemek
ûrbejuttatásakor vagy az autók
légzsákjánál. Végezetül megkö-
szönte a Bezerédj Szabadidõköz-
pont és Könyvtárnak a kiállítás le-

hetõségét. Ezután örömteli pilla-
natok következtek, ugyanis kez-
detét vette a díjátadás óvodás, al-
só-felsõ tagozatos és felnõtt kate-
góriában. Mint az origami kör el-
nöke már elmondta, igyekeztek az
ötletet, kompozíciót és a minõsé-

get értékelni. A zsûrinek, mint
mindig, most is nehéz dolga volt a
különleges alkotások értékelésé-
nél. Mivel az ország minden ré-
szébõl érkeztek pályamûvek, a dí-
jazottak bizony messzirõl utaztak
Tolnára, hogy átvehessék a meg-
érdemelt jutalmakat és besöpör-
jék a közönség lelkes tapsát. A
legértékesebb pillanatok persze
mindig azok, amikor a fénylõ

gyermekarcokra pillanthatunk,
(jelen esetben is) amikor átveszik
az ajándékokat.

És akkor a kiállításról. Ameddig
a szem ellátott, mindenütt sárká-
nyok meresztgették karmaikat,
nyújtogatták egy-hét és sok fejûket

felénk, falon, vitrinben, poszta-
menseken. Aki eddig nem szerette
õket, az talán most a kiállítás láttán
egy életre megkedvelhette ezeket a
borzongatóan félelmetes és mégis
gyönyörû mesebeli lényeket. Az
óriási sárkánytól kezdve (aminek a
mérete miatt csak a hatalmas fejét
sikerült felfüggeszteni) a parányi,
ám annál tökéletesebb kivitelû,
gyakorlatilag mindenféle fajta és

színû kiállításra került. A mesebeli
lények az ország minden tájáról ér-
keztek hozzánk: Pécs, Budapest,
Zalaegerszeg, Szekszárd, Kölesd.
Helybéli alkotók munkáit is felfe-
dezhettük, a mözsi I. István általá-
nos iskola csoportjának remekmû-
vét és Tuzy Ibolyáét (Tolna-
Mözs), aki egyben az esemény
egyik szervezõje. Megelevenedett
Sárkányölõ Szent György legen-

dája, az a pillanat, amikor a
lovag épp legyõzni készül a
sárkányt. Ezt a kompozíciót
templom és egyéb díszlet
egészítette ki. Az elképesztõ-
en szép Sárkányfa címû al-
kotás (Pelle János Pécs) elõtt
hosszasan bámészkodtunk.
A vitrin mögé helyezett és
megvilágított miniatûr lé-
nyek láttán azon tûnõdtünk,
hogyan  lehet ilyen tökéle-
tes szárnyakat, fejet hajto-
gatással létrehozni? A leg-
különlegesebb talán az a
Slegosaurus volt, ami hat
évig készült és 17500 darab
tea filterbõl állt. A díjazottak
között volt Nedev Ágota
(Pécs) pompás sárkányos
medálja. A mözsi I. István ál-

talános iskola Égigérõ fa címû me-
seillusztrációját harmadik hellyel
jutalmazták.  Igencsak ötletes és
látványos együttest képviselt a
Sárkánysuli. Szakértõ kezek na-
gyon ízlésesen rendezték el a te-
repet, még a függönyökre is ke-
rült dekoráció, a hajtogatott vi-
rágkompozíciók pedig szépen ki-
egészítették a mesebeli lények bi-
rodalmát.              Burma

Ez a Sárkány éve

Az alkotások gyerekek 
és felnõttek tetszését 

is elnyerték

Fotó: P
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lára
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• Március 15. (csütörtök) 10.00
óra: Városi ünnepség a Lehel ut-
cai tornacsarnokban. Közremûköd-
nek: WMOI. Wosinsky Mór Álta-
lános Iskola tanulói. Koszorúzás a
Szent István parkban. 15.00 óra: a
Mözsi településrész ünnepi mû-
sora a Mözsi Mûvelõdési Házban.
Közremûködnek: I. István Általá-
nos Iskola tanulói. A mûsort köve-
tõen koszorúzás az emlékparkban.

• Március 17. (szombat) 20.00
óra: BILLER-BACK buli a Bili-
árdban – helyi zenekarok közre-
mûködésével. Vendég: a mohácsi
NIHIL CHIPS együttes.

• Március 20. (kedd) 9.00-15.30
Véradás a Tolnai Galéria épületé-
ben (Tolna, Bajcsy-Zs. u. 11.).

• Március 22. (csütörtök) 17.00
BÁRKA BIENNÁLÉ – A Bárka
Mûvészeti Szalon alkotóinak kiál-
lítása Helyszín: Tolnai Galéria
(Tolna, Bajcsy-Zs. u. 11.).

• Március 24. (szombat) 15.00
óra: „BrEKK” Bezerédj Kreatív
Klub: Húsvétváró játszóház gye-
rekeknek a Bezerédj Pál Szabadidõ-
központ és a Kis Kézmûves Tanoda
szervezésében. Helyszín: Tolnai
Galéria (Tolna, Bajcsy-Zs. u. 11.).

• Március 30. (péntek) 10.00
óra: Gyermekszínház bérlet 2. elõ-
adása: „Csillagfiú” c. zenés báb-

játék a Bóbita Bábszínház elõadá-
sában. Jegyár: 300 Ft.

ÁPRILISI ELÕZETES:

• Április 3. (kedd) 9.00–12.00
Népi Játékok Fesztiválja a CSSK/
Háló Alapítvány szervezésében.
Helyszín: Bezerédj Pál Szabadidõ-
központ.

• Április 7. (szombat) 20.00
Húsvéti Lemezlovarda.

• Április 11. (szerda) 10.00 „Vers-
maraton II.” A költészet napja al-
kalmából rendezett maratoni vers-
felolvasás a Bezerédj Szabadidõ-
központ színpadán.

• Április 20. (péntek) 11.00 If-
júsági Hangversenybérlet  Mûsor:
„Tenorok”. Helyszín: Bezerédj
Szabadidõközpont színházterme.

• Április 21–22. (szombat-
vasárnap) Bezerédj Napok.
Bezerédj Mix Röplabda Kupa va-
lamint egy késõbbi idõpontban
Bezerédj Kerékpáros Emléktúra
Hidja-pusztára a TOVÁBB Sza-
badidõs Társaság szervezésében.
Jelentkezni lehet a Bezerédj Pál
Szabadidõközpontban (74/540-036),
pamer.jakab@gmail.com e-mail
címen, valamint a 30/ 408-75-15-
ös telefonszámon Pámer Jakab
szervezõnél.

A korábbi gyakorlatnak megfelelõen rendezvényeinkrõl e-mailben is 
értesítést küldünk. A kulturális hírlevelünkre fel- és leiratkozni a 

bezeredj@gmail.com címen lehet a teljes név, e-mail cím megadásával.
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A Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár –  és annak minden tagintézményének – részletes programja
megtalálható a hhttttpp::////wwwwww..bbppsszzkk..eeoollddaall..hhuu, valamint a wwwwww..ttoollnnaa..hhuu internetes oldalakon.

SAJÁT SZERVEZÉSÛ
SPORTFOGLALKOZÁSOK:

ASSZONYTORNA:
hétfõ, szerda: 18.00–19.00

RÖPISULI: 
Kezdõ: hétfõ-szerda: 17.00–18.00
Haladó: kedd-csüt.: 15.00–16.30

Egyesületek, szabadidõs társasá-
gok, sportcsoportok edzésidõpont-
jai (részletes terembeosztás) a
www.bpszk.eoldal.hu honlapon te-
kinthetõk meg a Sportcsarnok me-
nüpont, csarnokbeosztás címszó alatt.

KONDITEREM 
nyitvatartás: 

H–P: 08.00–20.00  
Használati díjak: diák: 350,- Ft/óra,

felnõtt: 450,- Ft/óra
Diákbérlet: (8 óra/hó) 2.000,- Ft 

(16 óra/hó) 3.500,- Ft
Felnõttbérlet: (8 óra/hó) 2.500,- Ft

(16 óra/hó) 5.000,- Ft

A konditermet a látogatók – a Há-
zirend és a Konditermi szabályzat
betartása mellett – saját felelõssé-
gükre használhatják.



kek elköltése után ugyanis minden-
ki mondhatott magáról valamit,
amihez hozzátehette a végén, hogy
mi a nótája, amit, ha tudtak, együtt
énekeltek vele a jelenlévõk. Vagyis
az sem sietett el, aki csak a hasát
megtölteni jött ide. A maradékot
pedig nem öntötték ki, hanem ki
akart, még vihetett is haza magának
vagy más rászorulóknak. Lesz-e
folytatás? Ha híre megy, hogy ez az

idõszakos ingyen kony-
ha akár még családi me-
leget is tud sugározni,
akkor biztosan. Feltéve,
ha környezõ világ is ké-
pes lesz néha nagycsa-
lád módjára viselkedni,
idõnként a zsebébe nyúl-
va, támogatva azokat,
akik pénz nélkül is képe-
sek nagy dolgokat ál-
modni, s ami még több,
ezeket valóra is váltani.

További közelmúlt-
béli karitászos hír még, hogy feb-
ruár 23-án ruhaosztást tartott a
szervezet. Ennek során vagy
10–12 zsáknyi jó minõségû téli ru-
hát osztottak szét a rászorultak kö-
zött. Az akciót a délelõtt 10, és
délután 2 óra közé szervezték, ami-
nek a sikerére mi sem jellemzõbb,
hogy kollekció nagy része már dél-
re elfogyott. Az eseményre a Civil
Házban került sor, ahol komplett
hagyatékokból, illetve más ado-
mányokból származó férfi és nõi
ruhák találtak gazdára.              ká
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Egy jó adag kolbászos krum-
plinokli és hozzá fánk. Bi-
zony nem a vezetõ éttermek

étlapjáról írták ki ezt a menüt, de
akiknek ezt szeretettel feltálalták,
talán nem is vágytak többre – néz-
tem végig azon a jóízûen falatozó
társaságon, akik közül tudom, so-
kan nem minden nap esznek fõtt
ételt. Sõt, néha egyebet se nagyon.
Ebbõl pedig most volt bõven! 

Nagyjából húszan
voltak azok, akiket a
Civil Ház hosszú aszta-
lához telepedve, febru-
ár 20-án, hétfõn dél-
után, a farsangot lezáró
húshagyó kedd elõest-
éjén fûtött terem és me-
leg ebéd várt. És hogy
még mi? Egy szeretet-
teljes környezet, hiszen
a karitász aktivistáinak
zöme még saját sütésû
süteményt is hozott. No, és az a
nemcsak jelkép értékû szolidari-
tás, hogy városunk plébánosa, Ra-
vasz Csaba is velük étkezett. 

A pár hónappal ezelõtt megala-
kult tolnai Karitásznak volt már
egy ilyen sikerrel zárult akciója – a
magányosok karácsonya – amihez
most, egy újabb egyházi alkalom-
hoz, a farsang lezárásához kötõdõ
ingyen ebédet szerveztek. Azok
számára, akiknek többségénél a
hamvazó szerdával elkezdõdõ
nagyböjt – vélhetõleg, sajnos –,
nem csak hat hétig tart majd. 

A két alkalomban közös volt,
hogy mindkettõ a pénz teljes mel-
lõzésével valósult meg. Sem a ven-
dégek, sem pedig a vendéglátók
nem fizettek semmiért. Hogy ez
miként lehetett? Úgy, hogy a krum-
plinoklihoz való krumplit és hagy-
mát a mözsi téesz adta, a tészta az
Acsádi tésztaüzembõl, a pékárú,
Klein Lajos pékségébõl, a füstölt
kolbász pedig a Lampek húsbolt-
ból érkezett ajándékba. Mindezt, és
hozzá a fánkot az Alimentál Étte-
rem fõzte, illetve sütötte meg, sõt
szállította is ki a helyszínre. Szin-
tén ingyen. S hogy mi az, amiben
különbözött a mostani összejövetel
a karácsonyitól? Hogy míg kará-
csonykor megtelt a terem vendé-
gekkel, most a negyven meghívott-
nak nagyjából a fele jött el. Mi le-
het ennek az oka? Nyílván az, hogy
a karácsonyi alkalom nem csak a
pénztelenségtõl éhes, hanem a ma-
gányosságtól fázó lelkeknek is mu-
níciót kínált, a mostani viszont
csak egy szimpla estebédnek lát-
szott lenni. Pedig több volt! Az ét-

Jót tenni és jót enni, egy helyen

GYERMEKRUHA AKCIÓ
Nullától-tizennégy éves korig terjedõ korosztály

számára gyermekruha és egyéb gyermekholmi-
gyûjtés folyt február közepe és március közepe közt
a tolnai karitász és a helyi CsSK szervezésében,
több helyszínen, mint például a gimnáziumban illet-
ve a tolnai plébánián. Ennek hozadékát, vagyis
gyermekruhákat, játékokat, mesekönyveket – olyan
anyuka is akadt, aki még kinõtt járókát is ajándéko-
zott –, vagyis majdnem mindent lehet majd találni
azon az ingyenes börzén, amit a Családsegítõ Köz-
pont, Bajcsy utcai irodaháza udvarán tartanak  már-
cius 30-án, délelõtt 8-12 óráig. Acél, hogy a hihetet-
lenül elszaladt, új babaholmi árakat kifizetni nem,
vagy nem nagyon tudó kisgyermekes családok is jó
minõségû gyermekruhához jussanak. 

Hogy nagyszüleink korában volt család, ahol
mind a három nagyfiú ugyanazt a cipõt hordta, ki
délelõtt, ki délután járva iskolába, vagy épp a bolt-
ba menéshez kiosztva? Ebbe  „a cipõbe” – nagyon
reméljük – nem fogunk belebújni, de a kölcsönös
szolidaritás, hogy nem dobom kukába a felesle-
gem, és örülök annak, hogy másokon segíthettem,
talán újra feltámadhatna köztünk. És nem csak a
gazdasági szükségtõl kikényszerítve.                  ká

Farsangzáró estebédre várta a város rászorultjait a katolikus karitász

Kovácsné Füri Margit, 
a helyi Karitász 

elnöke

A hangulat, vagy a leves volt-e melegebb?

Ez a vacsora tényleg „konkrét” volt. 

Fotó: ifj. N
ém

eth István
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Nézem a képet és próbálom be-
leélni magam a korba, amikor ez a
felvétel készült. 1950, vagy ‘51?
Ez a padláslesöprések kora. A
cséplõgép alól 10 zsák búzából 8-9
az államé, disznót is csak engedél-
lyel vághat a paraszt. A nagygaz-
dák, a valamire való iparosok és
kereskedõk kuláklistán, a svábok
kitelepítve, a papok börtönben, a
katonakorú fiúk pedig 3 évre ruk-
kolnak be Farkas Mihály, immár
demokratikus hadseregébe. A nép
nélkülöz, de behúzott nyakkal jár –
Rákosi és Sztálin nevére ütemes a
taps –, mert egy-egy rossz helyen
elmondott politikai viccért akár
másfél évet is lehet kapni. Nincs
szabad szombat, még a karácsony
is munkanap, a három mûszakban
dolgozóknak szombat este is be
kell menniük. A vékonyka bérbõl
pedig Békekölcsön kötvényt je-
gyezni több, mint ajánlatos. És
most kapaszkodjanak meg, mert
megkérdeztem egy csomó akkori
fiatalt, hogy sokkal nehezebb volt-
e az a kor, mint a mostani, amire az
az egybecsengõ válasz érkezett,
hogy nem! Vagy legalábbis nem
egészen. Azért – mondták jó páran
–, mert az összes embertelenség el-
lenére, akkor még ott feszült ben-
nük a fiatalság rugója, aminek az
acélját – és ez a lényeg –, az a derû
adta, ami minden emberarcú kö-
zösség elengedhetetlen tartozéka
(mert ezek a közösségek még ilye-
nek voltak), és ami nélkül nem
csak besavanyodik, de szét is esik a
világ. Mint most éppen.

És ezek a fiúk ott mosolyog-
nak a képen idestova 60 éve,
hogy a következõ órában már
(amirõl nem készült felvétel) a
Bucher Szepi bácsi kocsmájában
legyenek, hogy onnan átmenje-
nek páran még a Gödörbe is, él-
cek, ugratások és nagy nevetések
közepette, amely csapatban bizo-
nyára a legvirgoncabb, az ifjú
Schaller Pime volt. Az a Pime,

aki 77 évesen eltávozva, immár
tizenharmadik éve nincs köztünk
– az idén lenne 90 –, de akire,
mint felülmúlhatatlan mókames-
terre, még egész Tolna emlék-
szik. De hallgassuk csak!

– Talán november 7. lehetett,
vagy más piros betûs állami ün-
nep – emlékszik vissza Ványi
Gyula, egykori OTP fiókvezetõ
–, a lényeg, hogy halat fõztek a

selyemgyárban, tíznél is több
bográcsban. Itt voltak a tröszt ve-
zérei Budapestrõl, a gyár igazga-
tósága, a helyi párt és állami ve-
zetõk, vagyis mindenki, aki szá-
mított akkoriban. Pime és Guld
Misi bácsi fõzték a halat. Történt
pedig, hogy Pime velük is elját-
szotta azt a tolnaiak elõtt nem is-
meretlen tréfát, hogy egy kanalat
félig megtöltött sóval, majd rá-
mert egy kis hallét a bográcsból,
és a tolnaiak halfõzõ tudományát
az egekig magasztalva, felkínálta
megkóstolásra az ott tébláboló
pesti elvtársak egyikének.

– Ez ehetetlen! – köpte ki az. –
Ez nem ennivaló, ez talán még
bõrcserzésre sem való!

– Csak nem sós egy kicsit? –
vágott ártatlan képet a kóstoltató.
– Hát akkor veszünk ki belõle,

mert tetszik tudni – tette még
hozzá –, a halfõzés mesterei itt
még ehhez is értenek. 

Ezzel fogott egy konyharuhát,
miközben észrevétlenül a jobb
markát teletömte sóval, és min-
denféle hókuszpókuszokat vég-
zett a ronggyal a gõzölgõ bogrács
fölött, úgy, hogy közben láthatat-
lanul adagolta a kezébõl a ruhába
a sót. „Na ennyi talán már elég is
lesz” – mondta, mutatva fel a só-
tól fehérlõ kendõt, majd újabb
kóstolás következett, ami után il-
letékes elvtárs elképedve vallotta
be, hogy a halászlé immár kifo-
gástalan, mi több csodálatos. 

– Megdöglött a kutyám, ame-
lyik helyett egy másikat szerettem
volna – így a jóbarát, Brucker Jó-

zsi bácsi. – És mivel a német ju-
hászokhoz voltam szokva, min-
denáron farkaskutyát akartam.

– Gyere be a gyárba, ekkor és
ekkor – mondta Pime –, mi ott a
konyhán már régóta etetünk egy
szép kóbor kutyát.

– De farkaskutya, biztos? 
– Hát mi lenne, mondom, hogy

az! – így õ. 
A megbeszélt idõre aztán be is

mentem, ahol elém vezettek egy
csúf, korcs kiskutyát.

– Ez neked farkaskutya? – fa-
kadtam ki.

– Hát azt nem mondtad, hogy
mekkora farka legyen – röhögött
õ, és vele az addigra már odase-
reglett egész konyhaszemélyzet. 

– A bátyámmal, Marcival áru-
ért voltak teherautóval a konyhá-
nak, talán Pesten – emlékszik

vissza Isgum Ferenc, nyugdíjas
szobafestõ-mázoló. – Nyár volt és
nagy meleg, így aztán hazafelé
megálltak egy út menti csárdánál.
De mivel nagyon meleg volt,
Marcin csak egy trikó feszült. 

– Elnézést uraim – lépett hoz-
zájuk a pincérnõ, ez „osztályos”
hely, így, ilyen öltözékben nem
szolgálhatom ki önöket.

– Nem hallod Marci, a trikód-
dal van baj! Vesd le rögtön! – ri-
vallt rá Pime, amire az vette a la-
pot és nyomban vetkõzni kezdett.

– Csak azt ne! – vörösödött el
a pincérnõ, és nyomban hozta a
két sört. 

– A Bajcsy utcai Juhász Mi-
hály talán az egyetlen élõ, aki
még pékként (illetve pék tanuló-
ként) az államosított Wéber pék-
ségben együtt dolgozott vele. 

– Volt egy idõ, amikor ebbe a
csapatba úgy félhivatalosan bevet-
ték az öreg, egykarú Niedzielsky
Kálmán bácsit is. Na, õvele aztán
minden nap történt valami. Sose
felejtem el például az esetet, ami-
kor a Pime észrevette, hogy az
öreg el-elcseneget a kiflibõl idõn-
ként, ami, mint kiderült, a
Kovalcsik vendéglõben változott
aztán kisfröccsökké. Egy ilyen
reggelen történt, hogy egy óvatlan
pillanatban kipakolták az öreg
kercnijét (háton hordható, veszõ-
bõl font pékkosár – a szerzõ), és
két jókora követ raktak bele, amit
az el is vitt.  Na, ebbõl igyál, öreg! 

– De az öregúrral történt az is
– folytatja a sort Kern Ferenc,
volt HTSZ elnök –, hogy egy kö-
dös téli hajnalon, ami ‘56-ban le-
hetett a kijárási tilalom alatt –,
beöltöztek a pékek a Pime vezér-
lete alatt valami katonaruha félé-
nek látszó ruhába, és a Wéber
sarkon eléje ugrottak, ráordítva:
Sztoj! A kisöreg majdnem ott toj-
ta össze magát, minden elsõ vi-
lágháborús orosz tudását össze-
szedve, hogy irgalom, kegyelem,
õ csak dolgozni igyekezne.
Ahogy az is õvele esett meg –
meséli még Feri bácsi –, hogy
egy alkalommal arra kérte Pime
az öreget, hogy maradjon mun-
kaidõ után egy kicsit, mivel nem
akarja még bezárni a pékséget, és
neki dolga lenne lent a pincében.

Folytatás a 12. oldalon. 

Schaller (Pime) Imre II.

ARCKÉPCSARNOK

Nem csak kenyérrel él az ember,
nevetés híján is éhen halhatunk

Egy régi fénykép van elõttem, egy vidám fiúkból álló alkal-
mi futballcsapat az 1950-es évek legelejérõl. A tolnai pékek
helybéli „válogatottja”. A guggoló sor, balról jobbra, Guld

Jakab, Vancsura Pál, Horváth Szilárd, felettük Horváth Ferenc,
Schubert István, Schaller Imre, az állók pedig Szûcs István,
Wéber János, Rajnai Ferenc, Loridon Mihály és Schütz István,
akik mögött, a háttérben, fekete zakóban Steindl József áll. Mind
pék, a Vancsura cukrászt kivéve, úgy 20–40 éves kor között. 

7.

A tolnai pékek vidám futballcsapata, 
a középsõ sor jobb szélén Schaller Pime
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Hogy milyen a magyar va-
lóság? Ilyen is, olyan is.
Karácsony elõtt például

felhívott egy fiatalember – aki
magyarként, annak idején még a
határainkon túl született –, hogy
most beindult budapesti, informa-
tikai vállalkozása kiválóan pros-
perál, és mivel õ még jól emlék-
szik családja szegényes (mond-
hatta volna, nyomorgó) karácso-
nyaira, adna nekem 20 ezer forin-
tot, hogy adjam tovább oda, ahol
szerintem ez az ünnep elõtt, a leg-
nagyobb szolgálatot tenné. A
pénzt elfogadtam és még aznap
továbbadtam. Hát ilyen is van. 

De van más is. Fiatal, segéd-
munkás barátom kezében mun-
kahelyén szétrobbant a flex ko-
rong, ami még szerencse, hogy
szabályos burkolattal volt ellát-
va, és így nem a fejét vágta szét a
srácnak, csak két ujját sértette
meg. Hogy mégis nagy baj lett
belõle? Igen, mert kórházban
végzõdött a dolog, ahol a hatósá-
gi jegyzõkönyvbe õszintén be-
vallotta, hogy két éve dolgozik
már ennél a cégnél – s mivel ezt
firtatták a legjobban –, bejelen-
tetlenül. Nem tudtál hazudni? –
ordította utána a fõnöke. Hogy
épp ma vettelek fel? Ha ebbõl
többszázezres bírság lesz, te fo-
god kifizetni! Érteeeed?!

Hát valahol e kettõ között van
az ezerarcú magyar valóság, egy
dologban azonban jellemzõ közös
vonást hordozva. Hogy kiszolgál-
tatottak vagyunk. Hogy a jót is kí-
vülrõl várjuk, de a rosszra sandít-
va, azzal is onnan számolunk. És
ez nemzeti sorstragédiánk is.  

Mert, hogy veszve volt a világ-
háború, azt 1944-ben már minden
józan ember láthatta, de sokakat él-
tetett még a remény, hogy majd az
angolok segítenek, ha átállunk.
Ahogy volt ellenzéke a Horthy
rendszernek is, amely keletrõl várt
egyfajta feltámadást. És pár év
múlva nagy részük, koholt vádak
alapján a börtönben ült, ha élt
még egyáltalán. ‘56-ban aztán
Amerikára szegezte a szemét az
egész nemzet, a jól ismert ered-
ménnyel. 2004-ben pedig azt
mondtuk, itt a nagy lehetõség!
Az Unió majd minden vágyunk-
nak szárnyakat ad.  Amit meg is
kaptunk, mert csirkeszárny és
farhát jut talán még idõnként a
pörköltbe, sok krumplival…

– Én Norvégiában szeretnék
egyetemre járni, és utána, ha le-
het, Németországban dolgozni –
mondták páran, megkérdezett
budapesti gimnazisták, a minap,
egy ezt firtató rádiómûsorban. 

– De melyik Németországban,
kedves gyermekem? – mordultam
a rádióra. – Abban, és csak abban,
amelyik öt vagy tízszeres fizetést
kínál az itthonihoz képest? Mert ez
van a mérleg egyik serpenyõjében,
ami tudom, nem kevés!  De tu-
dod-e, hogy Goethe, Schiller, Bee-
thoven, Thomas Mann, Einstein
(amely sort még oldalakon keresz-
tül folytathatnék) országa ötven év
múlva muszlim ország lesz? Ahol
az ide vezetõ út, vagyis a jövõ fel-
zabálása, a pillanatnyi jólétért ott
tart, hogy mára – és ez döbbenetes
adat – több kutya, mint gyermek
van a német családokban?

– Quo vadis? Vagyis, hová
mész – kérdezte a legenda szerint
az életét mentõ, Rómából mene-
külõ Péter apostoltól, a vele
szembe jövõ Jézus, aki erre el-
szégyellve magát, visszafordult,
hogy szembenézzen a reá váró
vértanúsággal. Tehetett volna
mást? Igen! De hol tartana ma a
kereszténység õnélküle? És ki
fog miránk egykor hõsökként
emlékezni, hogy ezt is kibírtuk,
ha mindnyájan elmegyünk?     ká

Magyarnak lenni

Víz-fûtés-gázszerelés
tervezés, kivitelezés, 
fürdõszoba felújítás, 
fûtéskorszerûsítés
kondenzációs fali cirkóval, 
vegyeskazán cserék, 
kéménybélelés, 
gázkészülék javítás, 
cirkó-kazán-vízmelegítõ
savazás, vízkõtelenítés

Tel.: 74/442-064, 
06-30/317-5837

ORBÁN JÁNOS
EGYÉNI VÁLLALKOZÓ

Folytatás a 11. oldalról.
De el ne mozduljon, nehogy vala-
ki besurranjon és ellopjon vala-
mit. Csakhogy a Wéber pékség
pincéjének a szomszéd Dosztálék
felé is volt egy kijárata, amit Kál-
mán bácsi nem tudhatott. Este 10-
re járt már, mire aznap Wéber
Jancsi hazajött, még mindig ott
találva a méltatlankodó öreget. 

– Mit? A Pime a pincében? –
hahotázott hatalmasat. – Az már
rég a Gödörben mulat, menj csak
nyugodtan haza Kálmán bácsi.
Képzelhetik, milyen nyugodtan
ment az haza… 

És még folytathatnám, hosszú
oldalakon át. De nem folytatom.
Inkább arra kérem Irma nénit,
hogy nyissa ki a pékség ajtaját.
Csikordul a zár, és az ajtó kinyílik.

– Úristen – buggyan ki belõ-
lem. – Hiszen itt megállt az idõ!
Itt minden ugyanúgy van, mint
amikor utoljára kenyérért voltam.
A dagasztógép, a lisztesláda, (ta-
lán még a liszt is benne), a sütõla-
pátok, a szakajtók, ugyanúgy,
ahogy az utolsó nap letették õket.
Könny szökik a szemembe. Nem
szégyellem. A fiatalságom egy
darabkája jön itt velem szembe. 

És hajnal van újra. Még nem
ébredtem fel egészen, míg idebi-
cikliztem a pékségig. De itt fel-
ébredek! Mert a pékségben a
Szabó Csusza és a Frõlich Feri
bácsi hangosan röhögnek vala-
min. Mindegy hogy min, a neve-
tés rám is átragad. Így megyek
aztán dolgozni be a postára. A
szatyromban egy meleg kenyér,
az arcomon mosoly, még sötét
van, de én már tudom, ma sem
keltem fel hiába.                    ká

ARCKÉPCSARNOK 7.

Könyvtárunk régi helyén válto-
zatlan beiratkozási díjakkal várja
látogatóit. Könyv, cd kölcsönzés,
folyóirat-olvasó, internetezési le-
hetõség, szkennelés, fénymásolás
szolgáltatásokkal várjuk az ér-
deklõdõket. 

Felhívnánk látogatóink figyel-
mét, hogy a könyvtári beiratozás-
sal napi negyed óra INGYENES
INTERNETEZÉSRE jogosul-
tak a könyvtárban. Használják ki
a lehetõséget!

Kiállítás megnyitóra invitál-
juk Önöket 2012. március 19-én
17 órára. A Városi Könyvtár
minigalériájában Pata Istvánné
gobelin és keresztszemes mun-
káiból nyílik kiállítás. A kiállítást
megnyitja: Link Judit könyvtár-
vezetõ, közremûködik: Link Ré-
ka Anna. A kiállítás április 6-ig
tekinthetõ meg a könyvtár nyitva-
tartási idejében.

Március 30-án 17.00 órától
Gacsályi József: Ballada
Ninivében címû verseskötetének
bemutatójára kerül sor a Városi
Könyvtárban. Közremûködik a
DeValami együttes, akik megze-
nésített verseket adnak elõ.

KONZERV-KONCERT
Április 3-án kedden 16.00 órától
„Húsvét a komolyzenében” cím-
mel tartunk elõadást a Zenemûtá-
runkban. A zenemûveket cd-rõl
hallgathatják meg az érdeklõdõk.

Április 13-án 17.00 órától a
KÉSZ szervezésében Ravasz
Csaba plébános úr tart elõadást
„A Fokoláré mozgalom – az egy-
ség lelkisége” címmel. 

Színházbuszt szeretnénk indí-
tani Dunaújvárosba a Kosztolá-
nyi: Néró címû elõadására. A da-
rab érdekessége, hogy tolnai szár-
mazású színész, Rubold Ödön is
játszik a darabban. 

Színházbuszt indítanánk még
júliusban Siklósra, A Tenkes ka-
pitánya musicalre. Nagyon lát-
ványos, szép elõadás, rengeteg
lovassal, csatajelenettel a vár tö-
vében, szabadtéren. 

Mindkét elõadásra csak megfe-
lelõ számú jelentkezõ esetén in-
dítjuk a buszokat. Idõpont-, jegy-
ár egyeztetés és jelentkezés a Vá-
rosi Könyvtárban.

Könyvtári hírek
EUR RAKLAP

ÉÉÉÉRRRRDDDDEEEEKKKKLLLLÕÕÕÕDDDDNNNNIIII ::::     
06-30-23-72-120

Címünk: Tolna, Bajcsy-Zs. u. 126. Tel.: 74/440-170 E-mail: tolmoly@tolnaairnet.hu 
Honlap: www.konyvtartolna.hu A könyvtár nyitva tartása: hétfõtõl péntekig 9-17 óráig

FIGYELEM!
Digitális fénymásoló és 

nyomtató berendezésünkkel a 
SZÍNES FÉNYMÁSOLÁS

mellett  
SZÍNES NYOMTATÁST
is vállalunk. A városban bejegy-
zett civil szervezetek, oktatási in-
tézmények jelentõs kedvezményt
kapnak. A szolgáltatás igénybe

vehetõ munkanapokon 9.00–12.00
és 13.00–15.00 között. 

VÉTEL
-ELADÁS
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KERESZTREJTVÉNY

Kedves Katolikus
Testvér!

Szeretnénk arra kérni, hogy
amennyiben teheti, tegyen ele-
get keresztény katolikus kötele-
zettségének és egyházközsé-
günket – amely a templom
fenntartásáról is gondoskodik
–, az egyházközségi hozzájáru-
lás befizetésével támogassa. 

Idei évtõl a nettó jövedelem
(bér vagy nyugdíj) 0,5%-át kér-
jük, az egyházközségi hozzájá-
rulás mértékének személyen-
ként. Az alábbi táblázat segít el-
igazodni a fizetendõ összegrõl. 

Kérem a jövedelemmel rendelke-
zõ új családtagokat is bejelenteni
egyházközségünk névsorába.
Egyházközségi hozzájárulást
18 év fölött kell fizetni, ha az il-
letõ nem nappali tagozatos ta-
nuló. Fõiskolásoktól ill. egyete-
mistáktól tehát nem kérjük.

Bízunk nagylelkûségükben és
köszönjük mindazoknak, akik
jövedelmüknek megfelelõen
vagy annál is nagyobb mérték-
ben támogatták egyházközsé-
günket, kérem a továbbiakban
is, tegyék meg. Elõre is köszön-
jük támogatását. A jó Isten fi-
zesse meg nagylelkûségét!

Amennyiben részletekben tud
csak fizetni, kérjen még csekket
a plébániáról! Adategyeztetés a
plébánián délelõttönként 8–12-
ig illetve a 74/440-166-os és a
06/30 7603-743-as telefonon.

Egyházközségi 
Képviselõtestületünk nevében: 

Ravasz Csaba plébános

E havi rejtvényünk megfejtése az 1848-as márciusi ifjak egyike,
kinek nevét kevésbé ismeri az utókor. 1847 végén Vasvári kör-
nyezetéhez tartozott. Az egyetemisták társaságának elsõ elnöke
volt. Március 14-én valószínûleg késõ estig ott volt a Pilvaxban
vitatkozók között, mert az õ visszaemlékezése szerint írta meg
Thallóczy Lajos Szikra Ferenc közbeszólását. Jelenlétét
Hamary Dániel is megerõsíti. Másnap reggel nyolckor õ is
megjelent a kávéházban és együtt indult Petõfivel. Az orvos-
egyetemen Hamaryval és Sebõvel õk járták végig a tanterme-
ket, hogy az udvaron várakozó Petõfinek és Jókainak összeszedjék
a hallgatóságot. Ugyanezt tette a jogi egyetemen is.

MEGHATÁROZÁSOK: 

1. Színházi alkalmazott 5. Vágja
2. Konok 6. Fafajta
3. Óriáskígyó 7. Hegység
4. Légitársaság    8. Denevér

A megfejtéseket április 25-ig várjuk e-mailben elküldeni a következõ e-
mail címekre: burma52@gmail.com, thirlap@gmail.com vagy leadhatók a
könyvtárban. A helyes megfejtõk között egy helytörténeti könyvet fogunk
kisorsolni. A március havi rejtvény megfejtése: Jókai Mór. A szerencsés
nyertes Béndek Katalin, Tolna, Bajcsy Zs. u. 1. Nyereménye a Városi
Könyvtár által felajánlott helytörténeti könyv, melyet Link Judit könyvtárve-
zetõtõl vehet át a Tolna Városi Könyvtárban. 

Kérjük az adófizetõ állampolgárokat, hogy személyi jövedelemadójuk 1%-ával tá-
mogassák a Tolnai Háló  Közalapítvány céljait!  (Hátrányos helyzetû gyermekek

prevenciós programjainak támogatása, tartós munkanélküliek munkába való vissza-
vezetése, ajléktalanok segítése, idõsek szabadidõs programjainak szervezése).

www.haloalapitvany.atw.hu.   Adószám:18865543-1-17

Idõn innen és túl
Szájon át lélegeztetem magam. És orron át. Több mint ötven

éve. Ez minden. Meg az etetés. A mi generációnk nem va-
lami jókor csöppent a földi világba, s azon belül a magyar

valóságba. Az elõzõ rendszerben még nem, a mostaniban már
nem adatott lehetõsége a kiteljesedésre. Valamit kezdeni kéne,
mert a végén még itt maradunk, kiteljesedetlenül. Valamit kezde-
ni kéne – az idõvel. Mert fogy.

Lehet, hogy tágul a tér, a világegyetem, ám az idõ szûkül. A
mi idõnk. Einstein szerint van megoldás. Fénysebességnél a tá-
volság nullára csökken és az idõ áll. Erre már Petõfi is ráérzett,
amikor azt írta: „Míg állni látszék az idõ, / Bár a szekér szaladt.”
Nyilvánvaló, hogy a fénysebességgel legföljebb a Göncölszekér
hozható összefüggésbe, ám a felismerés így is zseniális.    

Valamit kezdeni kéne az idõnkkel. Ha átlépnénk a fénysebes-
séget, visszaforgathatnánk? Megfiatalodnánk? Vajon milyen
döntéseket hoznánk, ha újra átélnénk ugyanazokat a magánéleti
és közéleti szituációkat, amelyeknek már ismerjük a következ-
ményeit? 

Új év, új élet. A régi folytatásaként. Jelen tudásunk szerint az
idõutazás csak egy irányban végezhetõ. De csak a jelen tudá-
sunk szerint. A jövõben változhat a helyzet, és a négyezer éves
egyiptomi halottaskönyv tanúsága szerint a múltban is lazábban
bántak ezzel az idõüggyel az égiek. „Sebek halászni kezdett…
Ezalatt Isis fölnevelte gyermekét.” Miért ne történhetne meg va-
lami ilyesmi napjainkban is? A svájci és az izraeli miniszterel-
nök elment vacsorázni. Ezalatt Magyarország visszafizette ál-
lamadósságát. Micsoda lehetõségek rejlenek az idõtlenségben!

A lét két szélén, a születésen és a halálon túl húzódik Isten or-
szága, ahol idõtlenség honol. Az érzõ lélek tudja ezt. A filozofál-
gatást marhaságnak tartó, két lábban a Földön járó ember viszont
még a lélek létezését is kétségbe vonja. Csak annak a valóságát
fogadja el, ami látható, megehetõ, megiható, megtapintható,
megcsöcsörészhetõ. A többi a templomos mamák fecsegése.

Simon Weil erre azt mondja, hogy a sebezhetõség a létezés je-
gye. Vagyis, ami nincs, az nem sebezhetõ. A lélek sebezhetõ. Te-
hát van. Idõn innen és túl.                                           Wessely

TOLNAI KORNYIKA

TAJ-KÁRTYA
SZÜKSÉGES!
Felhívjuk a lakosság
figyelmét, hogy a
Családsegítõ és Gyer-
mekjóléti Szolgálat
szolgáltatásainak
igénybe vételéhez 2012.
márciusától TAJ kártya szükséges.
Kérjük, az ügyintézéshez hozza ma-
gával. Amennyiben kártyáját elvesz-
tette, kérjük keressen fel minket az
okiratának pótlása céljából.

SZAKMAI KÉPZÉS
A Családsegítõ Központ Gyermek-
jóléti Szolgálata februárban ismé-
telten megszervezte koordinációs
értekezletét, a település és a társult
települések szakemberei számára.
Az elõadásra 2012. február 16-án
14 órakor került sor, melynek té-
mája: Fiatalkori devianciák – az
„emo”-jelenség Elõadó: Szõtsné
Karkus Zsuzsanna,  pszichológus.

JÖJJÖN KÖZÉNK!
A tolnai és mözsi Idõsek Klubja
továbbra is várja magányos, idõs
emberek jelentkezését. A klub, na-
pi háromszori étkezést, hetente or-
vosi ellátást és különbözõ szabad-
idõs programokat biztosít. Felvilá-
gosítás és jelentkezés: Varga
Jánosné – Idõsek Klubja Tolna,
Árpád u. 4. Tel.: 74/443-923.

Kérjük a Tisztelt Lakosságot, hogy
amennyiben egyedül élõ magá-
nyos gondozásra szoruló idõs em-
berrõl van tudomása, jelezze a
Családsegítõ Központban. 

NE DOBJA KI, AJÁNLJA FEL!
Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy
akinek használt bútorra, használt
mûszaki cikkre van szüksége és azt
szerény anyagi körülményei miatt,
nem tudja megvásárolni, jelezze a
Családsegítõ Központban. Továbbra
is kérjük, hogy amennyiben még
mûködõképes, de használaton kívüli
mosógépe, tûzhelye, kályhája vagy
egyéb háztartási eszköze, bútora il-
letve gyermekének megunt játéka,
ruhája van, és azt szívesen felajánla-
ná rászoruló embereknek jelezze a
Családsegítõ Központban. Köszön-
jük az eddig tett felajánlásaikat!

Tolna Város Önkormányzatá-
nak Családsegítõ Központja

7130 Tolna Bajcsy-Zs. u. 96.
Tel.: 74/443-825, 74/540-711

CSSK HÍREK

APRÓHIRDETÉS
Klein kenyér! Újra kapható a hagyo-
mányosan kovászolt, adalékmentes
fehérkenyér a már korábban megszo-
kott bolthálózatban. 

Tavaszi fáradtságát gyõzze le termé-
szetes vitaminforrásból! A tartósító-
szer mentes, Koncz-féle savanyú ká-
poszta igazi C-vitamin bomba. Tolna,
Bajcsy-zs. E. u. 85. Tel.: 70/588-12-07.
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A katolikus egyházközség tagjait és azok barátait, a mintegy ötven
megjelentet Ravasz Csaba plébános köszöntötte. A rendezvényen
megjelent dr. Sümegi Zoltán polgármester és felesége is. Bajor László
kiváló halászlét fõzött, amelyhez az alapanyagot is õ biztosította, az
asszonyok süteményekkel, a férfiak borral járultak hozzá a gasztronó-
miai örömszerzéshez. Voltak mókás játékok és tombola is. A nyerõszá-
mokat a legfiatalabb bálozó, a hatéves Dobai Gergõ húzta ki.     -Wy-

Ravasz Csaba plébános, dr. Sümegi Zoltán és felesége

A rendezvény résztvevõi 

Az egyházközségi
tagok is báloztak

Akeresztényektõl sem áll távol a jókedv, a szórakozás. Ezt bi-
zonyította az a farsangi mulatság is, amelyet a katolikus is-
kola ebédlõjében tartottak februárban. Hallassa hangját a keresz-

tény értelmiség! Védje a
keresztény értékeket,

hirdesse az evangéliumot, csele-
kedje a jót, segítse az elesette-
ket, s a kommunikációt se ha-
nyagolja el! Nagyjából így fog-
lalták össze a Keresztény Értel-
miségiek Szövetségének (KÉSZ)
tennivalóit Tolnán.

Markáns társadalompolitikai
szerepvállalás. Ezt tekinti a KÉSZ
mostantól az egyik legfontosabb
feladatának. A szervezet vezetõi

kidolgozták a 2012–2016-os idõ-
szakra vonatkozó Ihletett cselek-
vés elnevezésû programot. Ennek
a részleteit vitatják meg és ponto-
sítják ezekben a hetekben, régiós
szinten. A dél-dunántúli régiós
megbeszélést Tolnán tartották. A
helyi KÉSZ-elnök, dr. Saramó
Márta az országos elnökségnek is
tagja. Õ volt a házigazda. 

A több mint hetven helyi cso-
porttal mûködõ KÉSZ az ország
legnagyobb keresztény civil szer-
vezete. Tagjainak többsége katoli-
kus, de reformátusok és evangéli-
kusok is szép számban csatlakoz-
tak hozzá, az 1989-es alapítás óta.
A legtöbb helyen lelkipásztorok
töltik be az elnöki vagy társelnöki
posztot. Hasonló, határainkon túli
egyesületekkel is kapcsolatban áll
a KÉSZ, s ennek köszönhetõen a
keresztény szellemiséget az egész
Kárpát-medencében képviselheti.
A Dél-Dunántúlon – Baranya, So-
mogy és Tolna megyében – kilenc

csoportja van. Ezek vezetõi voltak
hivatalosak a tolnai fórumra. 

Osztie Zoltán a KÉSZ országos
elnöke, Csorba Gábor társelnök és
dr. Galgóczy Gábor elnökhelyettes
vázolta a tennivalókat. Kiemelték a
párbeszéd fontosságát, a helyi cso-
portoknál és a kárpát-medencei
ökumenikus kapcsolatépítés terén
egyaránt. Szóba került a fiatalítás
is. Családi és gyermekprogramokat
szerveznek, továbbá elindítják a
keresztény ifjúsági oktatást. Egy-
elõre húsz fiatalt fogad a KÉSZ
Akadémia, melynek nem titkolt
szándéka a keresztény elit képzése.

Nem öncélú dolog lesz ez. A társa-
dalom megbecsült tagjaivá válnak
majd azok a fiatalok, akik értelme-
sen élnek, példát mutatnak, a ke-
resztény ember, hitbõl fakadó pozi-
tív jövõképét tárják mások elé. 

A jelenlegi kormányzat együtt-
mûködést kér és kap a KÉSZ-tõl.
Javaslatokat nyújtottak be például
a civil törvény megalkotásához is.
Ugyanakkor – hangsúlyozták az
elõadók – a KÉSZ az egyház ki-
nyújtott karja. Elsõdleges feladata,
hogy tagjai, mint lelkipásztorok,
és mint civil apostolok az evangé-
liumot hirdessék, és kiálljanak a
szociális igazságosságért. A ma-
gyarországi szegénység felszámo-
lásáért is mozgósítja erõit a KÉSZ. 

Miután a tolnaihoz hasonló regi-
onális találkozók mindenütt lezaj-
lottak, az Ihletett cselekvés prog-
ramját végleges formába öntik. El-
fogadására várhatóan a szombat-
helyi KÉSZ-küldöttgyûlésen kerül
sor, májusban.                   Wessely

A szerzõ felvételei

Markáns társadalom-
politikai szerepvállalás

Keresztény elit képzését kezdi a KÉSZ

A pályázat témája: Az sms nyelvén, a nyelvi játékosságot, a nyelvi újítást
kifejezõ, rövid, „karakterspórolós” poétikai alkotások írása

Terjedelmi kikötés: max.640 karakter, ami kb. 4 sms-nek felel meg

A legötletesebb sms-versek íróit jutalmazzuk ,eredményhirdetésre, díjátadásra
a 2012. április 11-i „Versmaraton” rendezvényünkön kerül sor.

Az sms-verseket teljes név, életkor és telefonszám megadásával sms-ben a
06 20/59-20-919-es telefonszámra, vagy e-mailben a bezeredj@gmail.com

e-mail címre várjuk.

Beküldési határidõ: 2012. április 06.
A felhívással kapcsolatban bõvebb információ kérhetõ: 
Kiss-Kurz Evelin és Pakulár Erika mûvelõdésszervezõktõl
a 74/540-036-os telefonszámon.

Osztie Zoltán KÉSZ-elnök
programismertetõ 
beszéde Tolnán

A szerzõ felvétele

A Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár a
Költészet Napja alkalmából   

SMS-VERS PÁLYÁZATOT 
hirdet iskolás(7–18 év) és 

felnõtt (18 éves kortól) kategóriákban.
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Évrõl évre kevesebb fát vágnak ki

Nagyjából egy hónap van
vissza a fõ fakitermelési
szezonból. Az erdõgaz-

dálkodók ilyenkor termelik ki a
legtöbb fát, azaz a fõ bevételi
forrásukat. Sok laikus, viszont
azt látja, hogy irtják az erdõt.
Érdemes hát röviden áttekinte-
ni, mi is a valóság – tájékoztat a
Magyar Agrárkamara.

Az erdõgazdálkodók legfonto-
sabb bevételi forrása a kitermelt
fa. Fakitermelésre az erdõ növe-
kedése, illetve a fatermesztési cik-
lus során idõszakonként van lehe-
tõség. A munka legnagyobb része
az erdõ vegetációs idõszakán kí-
vül, október elsejétõl március vé-
géig tart. A fakitermelést a fiata-
labb korú erdõk esetében elsõsor-
ban az állomány nevelése, az idõ-
sebb állományok esetében pedig
inkább a faanyag kinyerése érde-
kében hajtják végre.

Az országban évrõl évre keve-
sebb fát vágnak ki, mint amennyi
egy évben „megterem”. Ez köb-
méterekben kifejezve a következõ:
13,1 millió köbméter az évi átla-
gos növekedés, ebbõl több mint 7
millió köbmétert vágtak ki az er-
dészetek. Ennek következtében a
fakitermelés aránya a folyónöve-
dékhez viszonyítva a 2000. évi
62%-kal szemben 2010-ben példá-
ul 48% volt és ma is hasonló az
arány. Tehát az ország faállomá-

nya – a területnövekedése mellett
– is gyarapodik. Nagyjából 2 mil-
lió hektárt borít ma erdõ, melyen
összességében 355–360 millió
bruttó köbméternyi fa található.

Az állománynevelési munkála-
tok megkezdésével kivágják a
kedvezõtlen adottságú, illetve a
továbbnevelésre alkalmas egye-
dek fejlõdését akadályozó, vagy

kiszáradt fákat. A szakemberek
ilyenkor az állományok szerkeze-
tének javítására törekednek. Az
erdõállományok növekedése so-
rán különbözõ beavatkozásokra
van szükség, mint: tisztításra,
törzskiválasztó gyérítésre, növe-
dékfokozó gyérítésre. A vágás-

érettség elérésekor véghasználat-
ra van lehetõség, ami lehet tarvá-
gás vagy fokozatos felújító-vá-
gás. A gyors növekedésû, jellem-
zõen faültetvényként termesztett
fafajok esetében a termesztés-
technológia és a rövid vágáskor
miatt nem minden erdõnevelési
beavatkozást kell elvégezni, a ter-
mészet közeli erdõket alkotó, las-

sú növekedésû fafajoknál viszont
az erdõnevelési beavatkozásra
akár többször is szükség lehet.

A fentiektõl eltérõ erdõnevelést
igényelnek az úgynevezett szálaló
erdõk, amely erdõállományban
egyszerre és együtt megtalálható
minden korosztályú fa, ezért itt

gyakori (3–6 évenkénti) visszaté-
résekkel, az egyes faegyedek ne-
velését célozzák a beavatkozások.

A 2009-ben hatályba lépett új
Erdõtörvény nemcsak lehetõvé te-
szi, hanem állami erdõterületen kö-
telezõen elõ is írja az úgynevezett
„folyamatos erdõborítást eredmé-
nyezõ, szálaló és átalakító” üzem-
módok fokozatos bevezetését.

A fakitermelések során mindig –
különösen védett területeken –
ügyelni kell a természeti értékek, a
védett állat- és növényfajok élõhe-
lyének kíméletére, megõrzésére –
hívja fel a figyelmet a Magyar Ag-
rárkamara Erdészeti, Halászati és
Vadászati Osztálya.

1. A pályázat célja: a szabadidõsport-
ban résztvevõk rendszeres, illetve alkalmi
fizikai aktivitást igénylõ sporttevékenysé-
gének támogatása és a tevékenységi fel-
tételek javítása az egészség megõrzésé-
ért, valamint a testedzésben gazdagabb
életmód kialakításáért és megtartásáért.

2. Pályázók köre: Gyermek- és tömeg-
sport rendezvények szervezõi (Tolnai
székhelyû regisztrált civilszervezetek,
egyesületek, alapítványok)

3. Pályázati dokumentáció tartalmazza:
a) a pályázó nevét székhelyét,
b) a pályázó adóazonosító jelét,
c) pályázó képviselõjének és kapcsolattar-

tójának nevét,
d) a pályázó elérhetõségének megjelölését,
e) a pályázat célját, megnevezését, a

megvalósítás pontos helyszínét, és idõ-
pontját, a résztvevõk körét,

f) a támogatásból megvalósítani tervezett
tevékenységek, feladatok, beszerzések
részletes ismertetését, 

g) azok tervezett szakmai hatásait, ösz-
szefüggéseit a pályázati felhívásban
megjelölt pályázati céllal,

h) az ezekhez kapcsolódó részletes költ-
ségtervet,

i) a támogatott tevékenységhez igényelt
költségvetésbõl nyújtott támogatás álta-
lános forgalmi adót is tartalmazó össze-
gét,

j) a megvalósítás és a finanszírozás terve-
zett idõbeni ütemezését,

k) a rendelkezésre álló saját (minimum
30%) és egyéb forrás összegét,

l) mindazokat az adatokat, amelyeket a Pá-
lyáztató a pályázati ûrlapon megjelöl.

m) a pályázathoz csatolt egyéb mellékle-
tek (éves programterv, elõzõ év beszá-
molója, a közpénzekbõl nyújtott támo-
gatások átláthatóságáról szóló 2007.
évi CLXXXI. törvényben meghatározott
nyilatkozat)

n) az elsõ ízben történõ pályázat esetén az
Adatszolgáltató lapot, valamint a bírósá-
gi nyilvántartásba vétel másolatát, illetve
azt követõen, ha az adatok változnak
4. Az elbírálásnál elõnyben részesül-

nek: azok a pályázók, akik hagyományos
sportprogrammal pályáznak, illetve minél
nagyobb tömeget tudnak megmozgatni.

5. Pályázatok beadásának határide-
je: 2012. április 30.

6. A pályázatok elbírálásának határ-
ideje: 2012. május 31. 

7. A támogatás felhasználásának ha-
tárideje, elszámolás módja: Eredeti
számlák hiteles másolataival, a felhaszná-
lás módjának pontos megjelölésével, leg-
késõbb 2013. március 31-ig. Az eredeti
számlára kérjük ráírni: „Gyermek- és tö-
megsport pályázatra felhasználva”. A rep-
rezentációs kiadások közül az étel és ital
fogyasztás részaránya nem haladhatja
meg a támogatás összegének 30%-át!

8.  A támogatás biztosításáról és annak
mértékérõl a Humán Bizottság dönt.

9. A nyertes pályázókkal Tolna Város
Önkormányzata támogatási szerzõdést
köt. Az elnyert támogatás folyósítása a
szerzõdés alapján történik. A pályázaton
nyert összeg folyósítása átutalással törté-
nik. A pályázóknak az önrésszel (meglé-
võ saját forrás) és a támogatással együtt
kell elszámolniuk. Tolna Város Önkor-
mányzata a támogatás felhasználását el-
lenõrizheti.

10. Csak azok a szervezetek pályázhat-
nak, akik a 2011. évi pályázattal határidõn
belül, a kiírásnak megfelelõen számoltak el.

11. Pályázati ûrlapok, valamint a nyilat-
kozathoz szükséges nyomtatványok a
Polgármesteri Hivatalban igényelhetõk,
valamint Tolna város honlapjáról letölthe-
tõk: www.tolna.hu.

A pályázatokat a Polgármesteri Hivatal
címére kell benyújtani. (7130 Tolna, Hõsök
tere 1.). 

A borítékra kérjük ráírni: „Gyermek- és
tömegsport pályázat”.

A pályázatok eredményérõl a pályázó-
kat írásban értesítjük, illetve Tolna város
honlapján, valamint a Tolnai Hírlapban tá-
jékoztató jelenik meg a döntést követõen.

Egy szervezet csak egy pályázatot
nyújthat be!

Amennyiben az elszámolás határideje,
módja nem felel meg a pályázati kiírásban
szereplõ feltételeknek, a pályázó az érin-
tett pályázatból 2 évre kizárja magát.

Tolna Város Önkormányzatának Képviselõ-testülete

GYERMEK- ÉS TÖMEGSPORT PÁLYÁZATOT
ír ki a 2012. évben

ÉRDEKLÕDNI:
SCHALLER GUSZTÁV 

SCHALLER ZOLTÁN

VÍZ-, GÁZ-, 
FÛTÉSSZERELÉS

Tel.: 06-30/253-2066

Tel.: 06-30/986-1909

Felmérés, tervezés,
kivitelezés

SCHALLER BT.

BORDA
TÜZELÕANYAG KERESKEDÉS

Tolna, Dombori u.
(volt gázcseretelep)

TÛZIFA
AKÁC, TÖLGY, KÕRIS
méterbe, kugliba, aprítva

szén
HÁZHOZSZÁLLÍTÁS

KEDVEZMÉNYES ÁRON!

TEL.: 20/9659-800

Egyéni vállalkozók

KÖNYVELÉSÉT, 
TELJESKÖRÛ

ÜGYINTÉZÉSÉT
vállaljuk. 

Ipartestület Tolna, Deák F. u. 92.
Tel.: 74/540-029, 20/573-2291

A Z  A G R Á R K A M A R A  T Á J É KO Z TAT Ó J A  
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Folytatás az 1. oldalról

– Egy mûszaki embert igazából
mi vonz a vulkánokban vagy a
vulkánokhoz? Csak pöfögnek és
fortyognak, ráadásul igen veszé-
lyesek is.

– Szeretek utazni, világot látni,
kíváncsi ember vagyok. Egyéb-
ként nemcsak engem, hanem sok
turistát, fõként diákokat vonza-
nak a vulkánok. Amikor Inger
Lacitól hallottam, hogy a Szege-
di Tudomány Egyetem Geológiai
és Kõzettani Tanszékén dr. Pál-
Molnár Elemér vulkántúrákat
szervez Olaszországba, elhatá-
roztam, hogy csatlakozom hoz-
zájuk. Tolnáról és Szekszárdról
többen is velünk tartottak.

– Valójában két ilyen túrán is
részt vett, kérem, ezekrõl mesél-
jen nekünk.

– Elõször 2010-ben 19 fõvel
vágtunk neki egy rövidebb útnak.
Ravennában, San Marinóban és
Assisiben megálltunk
egy kis városnézésre, itt
éppen belecsöppentünk
egy nagyszabású Szent
Ferenc-napi ünnepség
közepébe. Majd Nápoly
és annak külvárosa,
Pozzuoli felé vettük az
irányt. Megnéztük a mû-
ködõ, még enyhén aktív
Vezúvot, ahol a veszé-
lyes tûzhányó közvetlen
környékén mégis 3 mil-
lióan laknak. Érdekes, hogy a vá-
ros lakóit abszolút nem zavarja a
jellegzetes záptojásszag, sõt a
Solfatara nevû kráter (Vulcanus
tûzisten otthona) peremére eme-
letes házak is épültek. A kénes ki-
gõzölgés közepén, az ún. Sárfor-
tyogó kráterben helyezték el a
kempinget. Jellegzetes sárga kén-
virágok, kénkristályok díszítették
a tájat. Nem hagytuk ki az élmé-
nyek sorából Pompeji utcáit, mû-
emlékeit sem. Nápoly környékét
egyébként égõ mészkõnek is –
Campi Flegrinek – hívják.
Pouzzoli különlegessége még a
300 fokon fortyogó iszap. Elsõ
utunk során egy csodálatos görög
romvárost, Paestumot is megnéz-
tünk, majd Solfatara és Monte-
nuoro vulkánjaihoz zarándokol-
tunk el és gyakorlatilag ezzel zár-
tuk a kalandok sorát. 

– A második túra gondolom,
még több élményt tartogatott
Önök számára, hiszen több na-
posra tervezték, több helyszínnel.

– Igen. A 13 naposra tervezett tú-
ra alatt igencsak feszített tempóban
haladtunk, gyakran hajnali négykor

nekiindultunk a kijelölt úticélnak.
Követtük az ismert Nápoly-
Podzori-Solfatara-Paestum útvona-
lat, majd gyönyörû Szicília felé vet-
tük az irányt. Szicíliától északra
Lipan szigetén, Canellóban töltöt-
tünk négy napot, ahol egy jól fel-
szerelt, kényelmes kempingben
aludtunk, fõztünk, pihentünk. In-
nen aztán komppal és hajóval tud-
tuk megközelíteni Vulcano és
Stromboli aktív vulkánjait. Talán a

legszebb és legkülönlegesebb él-
ményt itt kaptuk. Vulcano kiemel-
kedõ szépsége óriási erõvel hatott
ránk, a hegy oldalán jól megfigyel-
hettük a lávafolyamokat. Egész
korán indultunk fel a hegy tetejé-
re, aztán leereszkedtünk a kráter
mélyére és kövekbõl kiraktuk
TOLNA nevét, szerettünk volna
nyomot, emléket hagyni magunk
után, hogy itt jártunk, mi tolnaiak. 

(Károly rengeteg fényképet mu-
tatott az általuk bejárt csodálatos
helyekrõl, a hihetetlenül kék ten-
gerrõl és vulkánokról, így megte-
kinthettem az említett Tolna felira-
tot is a hatalmas kráter mélyén.)

– Gondolom, sok különleges
vulkáni képzõdménnyel találkoz-
hattak az út során, ami csak itt,
ezen a vidéken lelhetõ fel.

– Gyakori látvány volt ezen a
vidéken az ún. Kenyér-bomba el-

nevezésû, 2–3 méter átmérõjû kõ,
melynek a belseje izzik, kívülrõl
pedig repedezett kenyérhéjra em-
lékeztet. Remek iszapfürdõzésben
is volt részünk, úgy mondhatnám,
sûrítve kaptuk az élményt. Már az
óriási dolog, hogy a klasszikus
krátereket közvetlen közelrõl ta-
nulmányozhattuk. Aztán a mûkö-
dõ Strombolihoz igyekezve még
megcsodáltuk Panarea (a Világ-
örökség része) romjait és a mintá-
zatáról elnevezett Elefántbõr szik-
lánál, ami megszilárdult lávafo-
lyam, tartottunk pihenõfürdõzést. 

– Milyen volt a mûködõ Stom-
boli?

– Lenyûgözõ látványt nyújtott
szabályos kúp alakjával, ez a
Föld legaktívabb vulkánja, napi
15–20 kitöréssel, állandó lávafo-
lyással a turisták kedvelt célpont-
ja. A környéket és a tengerpartot
fekete bazaltföveny borítja, a mi
lábunk is fekete lett. Sok külön-
leges követ sikerült gyûjtenünk,
horzsakövet, obszidiánt. A füstöl-
gõ Strombolit magunk mögött
hagyva Szicília gyöngyszemét, a
nyüzsgõ várost, Taorminát cso-
dáltuk meg. Majd az Alcanta fo-
lyó kanyonjánál a megszilárdult
bazalt látványától szinte földbe
gyökerezett a lábunk. A vulkáni
tevékenység rendkívüli képzõd-
ményeket hozott létre.  Utolsó
szállásunkról pedig filmdíszletbe
illõ panoráma tárult elénk,
ugyanis 30–40 méterre alattunk
zúgott a tenger. 

– Melyik vulkán jelentettet a
legnagyobb élményt?

– Az Etna. Ez Európa legna-
gyobb vulkánja, 3320 méter ma-
gas, 1920 méterig busszal, aztán
gyalogszerrel folytattunk utunkat
fel a jéghideg csúcsra. Mivel két
éve aktív idõszakát élni, ezért a
kráterhez nem mehettünk, de éj-
jel messzirõl hatalmas kitörést
láthattunk. Lenyûgözõ látványt
nyújtott a fekete éjszakai háttér-
ben a tûzijátékhoz hasonló tûzesõ
és a piros lávafolyamok. Végeze-
tül Siracusa romvárosánál álltunk
meg, a mészkõbe vájt görög szín-
ház nézõterénél, és nem hagyhat-
tuk ki a Dionüszosz fülének elne-
vezett képzõdményt sem. Haza-
felé útbaejtettük Rómát és Firen-
zét, de ez már egy másik történet.

– Köszönöm, hogy megosztotta
velünk ezeket a nem mindennapi
élményeket. Õszintén mondom,
soha nem gondoltam volna, hogy
a vulkánok ennyifélék és ilyen ér-
dekesek lehetnek. Burma

Vulkán-túra a tûzisten otthonában

92. és 87. születésnapotok  alkalmából sok boldogságot, jó erõt 
és egészséget, további hosszú életet kívánunk sok szeretettel:

Fiatok: Gyuri
Unokáitok és dédunokáitok:

Eva, Markus, Alexander, Thomas, Martin
Friderika, Attila, Bálint, Raimond

Drága Szüleim,
Nagyszüleink,

Dédnagyszüleink!
BRUCKER JÓZSEF

1920.03.08.
és

FEKETE ILONA
1925.04.02.

Megszilárdult bazalt
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Nem is a könyv fõcíme, hanem
az alcíme ragadott meg, ami imí-
gyen hangzik: Hogyan ne veszít-
sük el a hitünket a szentmisén? Mi-
vel én még a keresésnél tartok,
nemhogy elveszíteni akarnám a hi-
temet (a mélyülés meg még szóba
sem jöhet), érdekelt, hogy vajon
mit tettek/tesznek ezek a papok ott
külföldön, hogy egyáltalán felme-
rüljön, hogy valaki hite-
fogyottá válhat a szent-
mise kapcsán/okán/
eredményeképp. Már
csak azért is érdekelt a
téma, mivel mostaná-
ban elég rendszeresen
van alkalmam misét
hallgatni, és nekem
személy szerint sem-
mi bajom nincs a li-
turgiával. Szóval kí-
váncsi voltam, s bár
nem tudom, a tudás-
vágy vajon nem a go-
nosz mûve-e (lásd: Éva és alma),
nagy élvezettel vetettem bele ma-
gamat az olvasmányba. 

A könyv jól van megírva, már az
elején felkelti az érdeklõdést, és
nagy meglepetéseket tartogat.
Mondjuk, az rögtön kiderül, hogy
írója nem a modernizáció híve, bár
nem veti meg az ésszerû újításokat.
Valamint az is egyértelmûvé válik,
hogy valóban lehetnek problémák
az egyházszolgák hitével, elkötele-
zettségével. Érdekes és megdöb-
bentõ példákat találhatunk a ha-
nyagságra, felületességre, mond-
hatni trehányságra. Mintha a pél-
dákban szereplõ papok csupán
„munkakörüknek” tekintenék a
szolgálatot és nem hivatásuknak.
Remélhetõleg hazánkban még nem
hígult fel ennyire a papság. A meg-
döbbentõ példák után érdekes ré-
szek következnek, jelesül, hogy mi
micsoda a templomban és a szent-
misén, értve ezen azt, hogy milyen
tárgy, ruhadarab, egyéb eszköz mi-
re való, milyen jelentést hordoz.
(Bár, aki ebben jobban el akar mé-
lyülni, ajánlom neki a magyar Vár-
nagy-féle Liturgikát).

A könyvet elolvasva hirtelen
rádöbbentem milyen hihetetlen

nagy problémával áll szembe a
katolikus egyház. Egyrészt a mi-
se, mint olyan, az isten felé köze-
lítés egy formája. Itt elnézést ké-
rek mindenkitõl, aki jobban ért
hozzá, de én így tudom értelmez-
ni. A nagy kérdés az, hogy meg-
tartsák-e a régi formákat, vagy
modernizáljanak a nagyobb hívõ-
szám elérésének érdekében. Így
viszont megeshet, hogy éppen a

mise lényege ve-
szik el, és közönsé-
ges összejövetellé,
vagy hogy még hét-
köznapibb módon
fejezzem ki magam,
egyszerû partivá vál-
hat. Merre forduljon
a pap: a fõoltár felé,
hisz azt szolgálja,
akinek asztala az,
vagy a nép felé, aki él-
vezi a látványosságot,
nem unatkozik mise

alatt, viszont ez nem biztos, hogy
az igazi áhitatot segíti? Kit szol-
gál vajon, kinek az érdekében
munkálkodik: a nép vagy az Úris-
ten érdekében? Mi fontosabb: a
hívõszám növelése, vagy a fensé-
ges kapcsolat Istennel, amit a régi
egyházi szokások és zene jobban
közvetítettek? Hatalmas dilem-
ma. Majdhogynem feloldhatatlan,
és (megint a kisördög bennem) ta-
nulságos lesz a végeredmény, hi-
szen meg fogja mutatni, hogy a
katolikus egyház maga mennyire
gondolja komolyan istenhitét. De
ezt már nem ebbõl a könyvbõl
fogjuk megtudni.

Mindenesetre ajánlom a könyvet
hívõknek és nem hívõknek egy-
aránt. Tanulságos olvasmány.

Nicola Bux XVI. Benedek pápa
liturgikus reformjának egyik leg-
aktívabb képviselõje és népszerûsí-
tõje, a Bari-Bitontói Fõegyházme-
gye papja, Bari városában a S.
Giuseppe-templom igazgatója, az
ottani Ökumenikus Teológiai Inté-
zetben az összehasonlító liturgia,
az Apuliai Teológiai Karon pedig a
szentségteológia professzora.

Link Judit

VERSMARATON II.
„Ahol a vers vár”

A Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár
2012. április 11-én

a költészet napja alkalmából 9.00-19.00 óráig
maratoni versfelolvasást szervez.

Hozd el kedvenc versedet, vagy válassz a mi vers-tárunkból,
a lényeg, hogy minél több klasszikus vagy kortárs költemény 
felolvasásával gondoskodjunk a verslánc folyamatosságáról.
A versvár építéséhez minden korosztályt szeretettel várunk, 

magánszemélyeken kívül helyi iskolák,osztályok, intézmények,
civil szervezetek tagjait is szívesen látjuk a felolvasók között.

Jelentkezési határidõ: 2012.április 02.

PROGRAM:
9.00-19.00: „Maratoni” felolvasás

19.00-20.00: „Versdiszkó”: Megzenésített versek
a Devalami együttes 
elõadásában

KÖNYVAJÁNLÓ

NICOLA BUX: 

Mélyülõ hittel a szentmisén
„Volt egyszer egy szabómester, az olyan ruhát tudott szabni,

hogy aki azt fölhúzta, rögtön látszott rajta, hogy magyar és szim-
patikus. és ez azért volt jó, mert ha így összetalálkoztak ketten, eb-
ben a ruhában, kérdezni se kellett semmit, csak egymásra néztek,
és szimpatikusak voltak egymásnak.” 

Ebbõl a könyvbõl kiderül, mitõl fogy a magyar. Hát Puszi bácsi
mézeskalácsától, aki olyan mézeskalácsot sütött, hogy ha egy le-
ány abból evett, férfire többet rá nem nézett..., és csak sütötte, sü-
tötte. A rövid és velõs színmagyar mesékbõl kiviláglik, milyenek is
vagyunk mi magyarok, milyen a habitusunk, gondolkodásunk. Ám
sértõdésre semmi ok, mivel a nyúlfarknyi történeteken igen jókat
lehet derülni. Ilyenek vagyunk és punktum. A nagy történelmi ala-
kok mellett, mint Mátyás király, Szilágyi Erzsébet, felbukkannak
korunk hõsei is: pizzafutár, jóságos villanyóra-leolvasó, úszómes-
ter csillaggal a homlokán, angoltanárnõ, aki azért ment külföldre,
hogy megcsinálja a szerencséjét, amikor ez nem sikerült, visszajött
és továbbtanította a magyar gyerekeknek az angolt. Aztán Sobri
Jóska, aki sorban kirabolta a külföldi bankokat, míg rá nem pirítot-
tak: – hát a jó magyar pénzt nem becsülöd? A szegény vándor, aki
egy pohár vizet kért, de mivel nem változott át semmivé, azonnal
csaló gazemberré kiáltották ki. Egyik kedvencem a Fontos ember,
aki mindig álarcban járt, hogy meg ne tudják, ki õ. A nyuszi, róka,
malac álarcok közül a magyart kedvelte a legjobban. „Csak feltet-
te, megcsinálta a fontos dolgait, mindent, amit csak akart, és más-
nap már malac volt vagy Barbie.” A magyar népköltészet elemei-
vel átszõtt játékos, humoros mesék olvasása felettébb élvezetes.
Vasfogú Erzsikétõl, a boszitól például mindenki félt, csak a ma-
gyarok nem. Át is változtatta õket, ám még azt sem lehet tudni, mi-
vé. Erényeink és hibáink gyönyörûen kidomborodnak a mesékbõl,
íme: Volt egyszer egy leány, Ibolynak hívták, szépséges szép volt,
csak hát csalfa. A võlegénye aztán agyonlõtte. Meghalt a leány, az
újságok is megírták. De szép történet! – mondták a magyarok, az
ilyeneket szeretjük olvasni. A legszebb persze az volna, ha a võle-
gényt meg fölakasztanák. Vagy legalább magát is agyonlõné vagy
kiugrana az ablakon. A magyarok csavaros észjárása a rádiós me-
sébõl tûnik ki leginkább, amikor is a rádió a világ összes nyelvén
bemondta, hogy Szégyelljétek magatokat! És az egész világ elszé-
gyellte magát, nem úgy a csalafinta magyarok, õk ugyanis gyorsan
kikapcsolták a rádiót. Végezetül a jósnõ, aki leírta a magyaroknak
a múltját, a jövõjét és mellékelt egy tortareceptet ingyen. – Leg-
alább egyetek egy jót – mondta. Hát?!                               Burma

MOSONYI ALÍZ:

MAGYAR MESÉK

MOSÓGÉPEK, 
MOSOGATÓGÉPEK, 
MIKROHULLÁMÚ SÜTÕK, 
PORSZÍVÓK, BOJLEREK stb.

ÉS BÁRMI, AMI ELROMOLHAT!

HÁZTARTÁSI GÉPEK JAVÍTÁSA!
SZABÓ 

ROLAND
20/471-86-72

TOLNA, 
ALKOTMÁNY U. 44.
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SZALAI
LAKATOS Bt.

• GARÁZSKAPUK NYÍLÓ, TOLÓ 
KERTKAPU ÉS KERÍTÉSEK
LÉPCSÕK, KORLÁTOK

• VEGYESTÜZELÉSÛ KAZÁNOK
• MÉHÉSZKONTÉNEREK
• MEZÕGAZDASÁGI GÉPEK

GYÁRTÁSA, SZERELÉSE,
JAVÍTÁSA

• FORGÁCSOLÁS

Tolna, Bajcsy-Zsilinszky u. 72.
Telefon: 06-30/9272-942

Mûhely: 74/443-253

A sváb disznóvágás 
elmaradhatatlan kelléke 

volt valaha a forrázóteknõ –
ma már kevés 

helyen használják

Nyitvatartás: hétfõtõl péntekig: 7.30–11.30-ig, 13.00–16.30-ig
szombaton: 8.00–11.00-ig Tel.: 30/916-84-08

Péter Jenõ és Fia Építõipari Bt.
7130 TOLNA, BARTÓK BÉLA ÚT 85.

FÕ TEVÉKENYSÉGEINK:
Új lakás építése, valamint régi lakás felújítása:
Anyagbeszerzéssel, szállítással, kulcsátadással.
Térburkolatok tervezése, kivitelezése.
Homlokzatok hõszigetelése és felújítása.
Mindenféle építõanyag kedvezményes árú 
beszerzése és házhoz szállítása.
Tüzelõanyag (szén- és faárusítás, házhozszállítás)

AZ ÁLTALUNK ELVÉGZETT MUNKÁKRA ÉS AZ ÁLTALUNK
BESZERZETT ÉPÍTÕANYAGOKRA

TELJES KÖRÛ GARANCIÁT VÁLLALUNK!
Elérhetõségeink: Telephely: 7130 Tolna, Zrínyi u. 1/A 

Telefon: 06 20/9410-198 

Car Service
Antal Szerviz Kft.

• Környezetvédelmi mérés,
adatlap kiadással

• Benzines befecskendezõk
javítása

• Diagnosztizálás
• Szervizelés

7130 Tolna, Tavasz u. 14.
Telefon: 74/540-703

Mobil: 06 20/9819-371, 06 20/417-3982
E-mail: postmaster@antalszervizkft.t-online.hu

MUNKARUHÁZATI ÜZLET
Tolna, Deák Ferenc u. 94.

Nyitva tartás: hétfõtõl-péntekig 8.00-12.00
13.00-17.00, szombaton 8.30-11.00

Schalli Zoltán
VÍZ-SZENNYVÍZ, 

FÛTÉSSZERELÉS, 
GÁZSZERELÉS 

ÉS JAVÍTÁS
Tervezés és kivitelezés.
INGYEN ÁRAJÁNLAT!

Tolna, Táncsics M. u. 11.
06 70/5886-934

MUNKÁTÓL 
FÜGGETLENÜL
10% ANYAG-
KEDVEZMÉNY

Vetõmagok, dughagymák
Növényvédõszerek, tápoldatok, mûtrágyák, talajfertõtlenítõk
Virágföldek (általános, muskátli, kaktusz, orchidea, savanyú)
natúr tõzeg, komposztált marhatrágya 
Metszõollók, ágvágók, fûrészek, fûrészlapok, fejszék
Barkács és kerti szerszámok, szerszámnyelek
Szegek, csavarok, zárak, kilincsek, lakatok, láncok, popszegecsek, 
Kapcsolók, dugaljak, hosszabbítók, vezetékek, dobozok, elemek, izzók
Csaptelepek, zuhanyfejek, gégecsövek, flexibilis csövek, csapbetétek
PVC csövek, idomok, szûkítõk, mosdókagylók, wc csészék, wc öblítõ tartályok
Festékek, higítók, festõszerszámok, glettek, tömítõ anyagok
Háztartási vegyi és mûanyag áruk, papíráruk, írószerek
Zománcos edények, üvegáruk, ajándéktárgyak
Talicskák, mûanyag kukák, mûanyag és horganyzott vödrök, virágcserepek
Selyemvirágok, mécsesbetétek, gyertyák

ÁRNYÉKOLÁS
TECHNIKA

REDÕNY
(mûanyag, alumínium, fa)

RELUXA, SZALAGFÜGGÖNY,
fix–mobil szúnyogháló,

napellenzõ, harmonikaajtó,
hevederzár.

KÉSZÍTÉS – JAVÍTÁS

ÚJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368

TÉRJEN BE
HOZZÁNK, 
MEGÉRI!

TÁP-
TAKARMÁNY

BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA
SZEMES TERMÉNYEK
KEDVEZÕ ÁRON!

Takarmányok házhoz szállítása
KUTYA-MACSKA TÁPOK FORGALMAZÁSA

ELÕNEVELT CSIBE, KACSA IRATHATÓ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18.

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig,
szombat délelõtt: 7-10 óráig

Térjenek be hozzánk! Érdemes!

BÁDOGOZÁS, TETÕFEDÉS
TETÕSZERKEZETEK

KÉSZÍTÉSE
• cserép • Lindab • zsindely

ERESZCSATORNÁK
KÉSZÍTÉSE:

•horganyzott •színes alumínium
• Lindab

Tolna, Ady Endre u. 16.
Tel: 30/204-5690 Fax: 74/540-149

www.tornoczkyteto.hu

MUNKAVÉDELMI BAKANCS
Jumper S1P 7.250 Ft helyett  5.800 Ft
Jumper S1 6.770 Ft helyett   5.416 Ft

MUNKAVÉDELMI CIPÕ
Jet S1P 7.190 Ft helyett 5.752 Ft
(S1 jelzés: acél orr merevítés; S1P jelzés: acél orr és talplemez)

RUNNING sportruházati termékek: -15%
Az akciók 2012. március 1-tõl visszavonásig 

érvényesek. A megadott árak az Áfa-t tartalmazzák!

TAVASZI ZSONGÁS!

AKCIÓS 
NYÍLÁSZÁRÓK!
GEALAN - REHAU

6 kamrás 1.0 üvegezésû

ÚJDONSÁG
• 76 mm-es profillal
• harmadik gumitömítéssel
• 20-44 mm-es üvegezéssel
• chromatech nemesacél

távtartóval

30/377-5336 • 20/355-4368
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KOP-KA ZRT. TAMÁSI

Jóval Jobban Jár!

4. sz. (Tolna, Deák F. u. 34.) Tel.: 440-053

2011. MÁRCIUSI AKCIÓJA
az alábbi üzletében:

Várja kedves vásárlóit a COOP ABC,
mert a COOP jó szomszéd!

Salt porcukor 0,5 kg 199 Ft/cs 398 Ft/kg

Halma finomliszt 2 kg 249 Ft/cs 125 Ft/kg

Ráma margarin 250 gr 199 Ft/cs 995 Ft/kg

Delma Light margarin 500 gr 275 Ft/db 550 Ft/kg

Izsáki cérnametélt 250 gr 259 Ft/db 1036 Ft/kg

Tolle teavaj 100 gr 179 Ft/db 1790 Ft/kg

Kalifa daráltmák 200 gr 299 Ft/db 1495 Ft/kg

Paloma kávé 250 gr 549 Ft/db 2196 Ft/kg

Csirkemáj szív nélkül 0,5 kg 249 Ft/cs 498 Ft/kg

Univer pirosarany kétféle 70 gr 199 Ft/db 2843 Ft/kg

Palini sertésvirsli 499 Ft/kg
Gallicoop Alföld, Rolád 799 Ft/kg
Tolle trappista sajt 1349 Ft/kg
Kedves vásárlóink! Üzletünkben törzsvásárlói kártya igényelhetõ!

Az akció a készlet erejéig tart.

Az eredetileg február 12-re ter-
vezett viadalon a versenyzõk, no-
ha a jó idõ lehetõséget adott a ka-
jakosoknak a vízre szállásra, ezút-
tal mégis a szárazföldön kellett
erõnlétükrõl számot adni. Három
versenyszámban: a futásban, hú-
zódzkodásban és lábemelésben, a
gyerek, serdülõ és ifjúsági sporto-
lók egyaránt indulhattak, míg a
fekve nyomásban csak az idõseb-
bek versenyezhettek. Az edzõte-
remben eltöltött idõ nem múlt el
nyomtalanul a Tolna Vízmû
Kajak-Kenu SC húsz versenyzõje
számára sem, a 46 egyesület kö-
zül, a rangsorban a nyolcadik he-
lyezést szerezték meg. 

Kedd 19.00–20.00
STEP 
AEROBIK
Szerda 19.00–20.00

ALAK-
FORMÁLÓ ÓRA
/ KÖREDZÉS
A Sportszékházban, 
a tûzoltóság mögött. 
Érdeklõdni: 
Link Kinga 20/3642-740

KAJAK-KENU

Héraklészként küzdöttek
Nem törte magát különösebben a
Tolna nõi NB I-es csapata, hogy a 15.
fordulóban, hazai pályán megverje a
mindvégig meglehetõsen gyengén
játszó, többnyire védelemre beren-
dezkedett Kiskunfélegyházát. A ka-
put szorgalmasan õrzõ vendégek vé-
delme azonban tört némi borsot a
Tolna orra alá, mivel az ostromok
csak körülményesen, a nyolcadik
percben hoztak elõször eredményt. A
gólra csak néha-néha érkezett ellentá-
madás, miközben a Tolna ráérõsen
ugyan, de elõbb Schlotthauernek,

majd Szekérnek köszönhetõen nö-
velte a hazai csapat az elõnyét. Több
mint tíz perc telt el, amikor Szekér
immár másodszor adott gólpasszt,
amit ezúttal Simon hasznosított. A
Tolna az utolsó percet is saját góljá-
val koronázta meg, a végeredmény:
Tolna-Mözsi FSE   –   Kiskunfélegy-
házi Mókusok 5:0 (2:0)

Ezzel a gyõzelemmel a Tolna to-
vábbra is a tabella második helyén
áll, és a gyõzelemmel garantálta,
hogy a rájátszásban a legjobb négy
között folytatja a küzdelmet. 

NÕI FUTSAL

FÉRFI FUTSAL

Férfi futsal NB-II 16. forduló

ZUMBA
A TÁNCMÁNIA!!!
TÁNCOLD LE 
MAGADRÓL 
A KILÓKAT!!!

Hétfõn és csütörtökön
19.00–20.00

A Sportszékházban, 
a Tûzoltóság mögött.

Érdeklõdni: Link Kinga 
06 20/3642-740

Mintegy ötven egyesület, közel ezer sportolója, köztük
majdnem két tucat tolnai kajakos mérette meg ma-

gát március 3-án, a téli uborkaszezont követõen, a gyõri
Héraklész Fizikai Felmérõ Bajnokságon. 

EREDMÉNYEINK:
Lány kajak 15 évesek: 2. Fauszt Abi-
gél. Fiú kajak 13 évesek: 3. Vanitsek
Rajmund.
Lány kajak 9 évesek: 5. Szabó Zsófia.
Lány kajak 10 évesek: 5. Puskás Dorina. 
Lány kajak 17 évesek: 10. Wiesner Vi-
vien. Fiú kenu 11 évesek: 8. Erõss Ede
13. Szabó Dániel. Fiú kenu 12 évesek:
19. Bajai Ákos. Fiú kenu 14 évesek: 15.
Turcsán Tamás 34. Fekete Bence. Fiú
kajak 11 évesek: 8. Puskás Bence 10.
Takács Balázs. Fiú kajak 13 évesek: 24.
Puskás Patrik 28. Rácz Dániel 44. Ve-
ress Ákos 63. Bazsonyi Bálint. Fiú kajak
14 évesek: 13. Nagyváradi Norbert Fiú
kajak 15 évesek: 24. Pilis Ákos,  Fiú ka-
jak 18 évesek: 14. Árki Dávid,  21.
Turcsán Márk. Összesített pontverseny-
ben 50 csapat közül a 8. helyet szerez-
te meg a Tolna Vízmû csapata.

Végetért az alapszakasz

A rangadón a Tolna volt a hangadó

A közelmúltban befejezõdött a
férfi NB II-ben az alapszakasz, me-
lyet a Tolna-Mözsi FSE csapata a
tizedik helyen zárt. Hamarosan
kezdõdik a rájátszás, melynek so-

rán az elsõ hat és az utolsó hat ját-
szik még oda visszavágót. A márci-
us 6-i sorsoláson kiderül, hogy a
hátralévõ tíz mérkõzésbõl kivel, hol
játszik majd a Tolna péntekenként.  

Könnyû falatok voltak a mókusok

Kiválóan sikerült a héthetes ala-
pozás a Tolna KC számára – mi
sem bizonyítja ezt jobban, mint
hogy az õsszel sorra vereséget
szenvedõ fiatal, tapasztalatlan,
ámde annál szívósabb csapat, az
NB II Délnyugati-csoportjában,
idegenben aratta elsõ gyõzelmét a
Nagykanizsa ellen. 

V: Markhard, Szabó M. Tolna:
Szabó A.- Sereg 1, Csonka 10,
Maláti  11 (4), Gál 1, Tomai, Pásztor
F. 9. Csere: Lénárt (kapus), Pásztor

K. 4, Soó 1, Végh 1, Grace, Madari,
Méth, Edzõ: Takács István. Hétméte-
resek: 4/2, ill. 4/4. Eredmény: Nagy-
kanizsai Izzó-Tolna KC 13-38 (6-20)

– Nagy fölénnyel sikerült az elsõ
meccsünket produkálni, reméljük,
hogy a lendület marad és a sikerél-
mény kitartást kölcsönöz a lányok-
nak a további sikerekhez. Minden
meccs elé gyõzelmi reményekkel
tekintünk és készülünk a Dunaújvá-
ros elleni összecsapásra – értékelte
a mérkõzést Takács István edzõ.

KÉZILABDA

Kedd 19.00–20.00
STEP 
AEROBIK
Szerda 19.00–20.00

ALAK-
FORMÁLÓ ÓRA
/ KÖREDZÉS
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SZEMÉLY ÉS TEHERAUTÓ 
alkatrészek, karosszéria 

elemek, tartozékok, kenõ-
anyagok, gépkocsi kozmetikai

termékek, gumik forgalmazása.
TOLNA, ALKOTMÁNY U. 72.
(a Harmónia Üzletház mellett) Telefon: 74/440-770,

30/267-9870. Nyitva tartás: H-P: 8-17, SZ: 8-12

2012. március 27-én (kedden) 17 óra 

www.turboautosiskola.hu

TEVÉKENYSÉGI KÖR:
Fogyasztásmérõhely építés,
korszerûsítés
Belsõ hálózatok kiépítése,
helyreállítással
Bojlerek, hõtárolós 
kályhák javítása
Érintésvédelmi, szabvá-
nyossági felülvizsgálatok

Bogdán Csaba E.V.
REGISZTRÁLT VILLANYSZERELÕ

TOLNA ÚJRÉTI SOR 10.
TEL.: 06 30 261 8839
Díjtalan  árajánlat, pontos precíz munkavégzés

TOLNÁN, a volt faipari telep mellett
470 m2-es, összközmûves

ÉPÍTÉSI TELKEK ELADÓK
Érdeklõdni: 2200//9988-1144-777700
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